
Debesuota, 
dieną 33, naktį 25. 
Saulė teka 6:42, ledižiasi 5:27

M (UI JI 0 S M © s
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian DaUg in America

NAUJUMO!
The Lithuanian Daily News 

ipubliaheii !>*.» The Lithuanian News Publishing Co., In 
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIII Price 10c Chicago, Ill. — Penktadienis, Vasario-February 18 d., 1966 m. Kaina 10c 41
---------------------------------------------------------------------------------------------------AlisaUskas -

KUBA MENAMai BENGIASI ATSIIMTI JV BAZE

IŠ VISO PASAULIO

NASSERIO VALDŽIA TEISIA NAUJA 
MOSLEMŲ BROLIJOS OPOZICIJOS GRUPĘ

KAIRAS. — Egipte valstybės prokuroras paskelbė dar 45 
asmenų teismą. Kaltinamieji yra visi slaptos moslemų brolijos 
nariai, kaltinami ruošę sukilimą ir siekę nužudyti prezidentą Nas- 
serį. Tai jau trečia tos brolijos grupė teisiama Egipto teismuose. 
Viso buvo apkaltinti 123 asmenys. Ateityje jų gali būti daugiau. 
Prokuroras kaltino teisiamuosius terorizmo organizavimu. Grupė 
turėjusi specialiai paruoštus inžinierius, chemikus ir kitus spe
cialistus, kurių pareiga buvusi ruošti sabotažo veiksmus prieš 
Egipto vyriausybę.

KUBOJE STATOMI RAKETŲ LIZDAI 
APIE AMERIKOS GUANTANAMO BAZĘ

WASHINGTONAS__ Du Washington© korespondentai Scott
ir Allen praneša sužinoję iš Amerikos žvalgybos sluogsnių, kad 
Kuboje sovietai ir patys kubiečiai stato nepaprastus sustiprini
mus apie amerikiečių Guantanamo laivyno bazę, šie sustiprinimai 
jau seniau buvo pastebėti vietos gyventojų. Pabėgėliai iš Kubos 
apie juos yra pasakoję. Dabar ir Washington© pareigūnai patvir
tina, kad apie Guantanamo bazę yra statomi požeminiai, cementi
niai įrengimai, kurie, galimas daiktas, paruošiami sovietų sta
tybos raketoms laikyti.

Per praėjusius 10 metų Nas- 
serio teismai pasodino ilgiems 
metams į kalėjimus apie 300 
moslemų brolijos vadų, šeši jų 
buvo pakartoti. Ir šiame pasku
tiniame teisme prokuroras rei
kalauja mirties bausmės septy
niems moslemų brolijos nariams. 
Kitiems jis reikalauja ilgalaikių 
kalėjimo bausmių.

Korespondentai, rašydami apie 
moslemų opoziciją dabartinei 
Egipto vyriausybei, pabrėžia, 
kad visa Nasserio valdžios ga
lia ir toliau remiasi kariuome
ne. Iš 123 kaltinamųjų, ar jau 
nuteistųjų vos tik 10 buvo ka
rininkai. Jų tarpe trys jau buvo 
pasitraukę iš aktyvios tarnybos 
į atsargą. Tas rodo, kad kariuo
menė yra Nasseriui ištikima.

Nuskriaudė turtuolius

Moslemų brolijos narių tarpe 
daugumą sudaro religiniai fana
tikai, kurie norėtų įsteigti Egip
te teokratinę vyriausybę. Daug 
brolijos tarpe yra ir tokių, ku
rie nepatenkinti Nasserio sociali
nėmis reformomis, kurios palie
tė turtinguosius egiptiečius. Nas- 
seris konfiskavo iš turtingųjų 
apie 1.5 bilijono vertės žemės. 
Ją valdė vos 7,000 šeimų. Jis tą 
žemę išdalino bežemiams ūki
ninkams. Be žemės reformos, 
turtingiesiems labai pakenkė ir 
1961 metų nacionalizavimo įsta
tymas, kuris perėmė iš privačių 
rankų į valstybės rankas visą 
sunkiąją ir vidutinę pramonę, už
sienio prekybą, bankus, staty
bos, draudimo ir susisiekimo 
bendroves. šitoks didžturčių 
nuosavybių suvalstybinimas pa
darė Nasseriui daug priešų, ku
rie ir susimetė į moslemų broli
ja-

Nuosaiki diktatūra

Stebėtojai užsieniečiai pripa
žįsta, kad Nasserio valdžia pa
kėlė Egipto gyventojų gyvenimo 
lygį. Nasserio socializmas yra 
nuosaiki diktatūra, kuri nors 
daug kur pamėgdžiodama ko
munizmą, daugely vietų nuo jo 
stipriai skiriasi. Nasseris pali
ko ūkininkams jų žemes, atim
damas tik tai, kas yra virš 100 
akrų. Krašte palikta visa pre
kyba privatiems asmenims. Vy
riausybė tik kontroliuoja paskir
stymą, kainas, kreditus. Apie 
10% pramonės, daugiausia smu
kiosios, irgi yra privačiose ran
kose. Valdžia gerokai apkarpė 
pelnus, nuomas ir prižiūri, kad 
gyventojų masės nebūtų išnau
dojamos privačių biznierių.

Nors Nasseris turi daug prie
šų, tačiau jį remia darbininkai 
ir valstiečiai, bei vidurinioji, 
miestelėnų klasė. Ūkininkai, 
ypač tie, kurie tokiais tapo re
formų dėka, yra atsidavę val
džios draugai. Po reformų apie 
700,000 naujos žemės buvo iš 
dykumų paversta dirbama žeme, 
kuri irgi buvo išdalinta beže
miams. Baigus statyti Aswan 
užtvanką Egipto dirbamo® že- 
mes plotas padidės 30%.

PARYŽIUS---- žinomas Pran
cūzijos komunistas Aragon, pats 
rašytojas ir poetas, pasmerkė ko
munistų laikraštyje sovietų teis
mą, nubaudusį sunkiomis baus
mėmis du rašytojus. Aragon sa
ko, kad šis teismas daugiau pa
kenks komunizmui negu bet ko
kie tų rašytojų raštai.

COLOMBO. — Amerika paža
dėjo Ceylonui 7.5 milijonų dole
rių paskolą. Tuo vėl buvo pra
dėta Amerikos parama Ceylonui, 
kuris jos negavo jau nuo 1963 
metų, kada prokomunistinė Cey- 
lono vyriausybė nacionalizavo 
amerikiečiams priklausančias ži
balo bendroves.

JERUZALĖ. — Izraelyje pra
dėjo karinį apmokymą 100 Ne- 
palio gurkha kareivių. Jie ap
mokami parašiutininkų dalinyje.

BELGRADAS. — Policija su
ėmė vieną jugoslavą, kuris įme
tė plytą per Amerikos informaci
jos agentūros langą. Paklaustas, 
kodėl jis išmušė langą, jugosla
vas atsakė, kad jis nekančiąs 
amerikiečių.

NEW DELHI. — Indijos mais
to ministeris kreipėsi į 30 vals
tybių ambasadorius, prašydamas 
padėti Indijai nugalėti dabarti
nį maisto trūkumą.

HAMMAGUIR. — Alžiro dy
kumoje esanti prancūzų erdvės 
tyrimų stotis, po dviejų nepavy
kusių bandymų, pagaliau sėk
mingai iššovė į erdves prancūzų 
gamintą satelitą.
BEIRUTAS.—Arabų kontroliuo 

jama Lebano lėktuvų bendrovė 
nutarė pirkti 3 Douglas statytus 
keleivinius lėktuvus, kurie skrai
dys po arabų kraštus ir Europą.

ALBANY. — New Yorko vals
tijos pasiūlymą nustatyti svai
giųjų gėrimų vartojimo amžių 
19 su pusę metų atmetė Nw Jer
sey ir Connecticut valstijos, ku
riose iki 21 metų yra draudžia
ma vartoti svaigiuosius gėrimus. 
New Yorkas yra puolamas kai
myninių valstijų, kad leidžia 
gerti jau nuo 18 metų, todėl jis 
pasiūlė “kompromisą” visoms 
trims leisti nuo 19 su puse.

Didžiulė dauguma
Paskutiniuose prezidento rin

kimuose Nasseris, vienintelis 
kandidatas, surinko 99.999% 
visų balsų. Užsieniečiai juokau
ja, kad nei Hitleris, nei Stalinas 
niekada nedrįso girtis tokia dau
guma. Vis dėlto, pripažįstama, 
kad Nasserio populiarumas 
Egipte nemažėja. Jo revoliucija 
neatnešė tokios gyventojų prie
spaudos, kaip komunistiniuose 
kraštuose. Egipte galima gat
vėse laisvai kritikuoti valdžią 
ir juoktis iš jos padaromų klai
dų. Policijos terorą gyventojai 
jaučia mažiau kaip karalių val
dymo laikais. Todėl ir Nasserio 
teismai moslemo brolijos na
riams susilaukia plačių gyvento
jų masių pritarimo.

Viceprezidentas Hubert H. Humphrey kartu su žmona atskrido į New Delhi, kad gaišty pasitarti 
su Indijos valdžios pareigūnais apie reikalingą Indijai paramą. Amerikos viceprezidentą pasitiko 
Indijos viceprezidentas Dr. Zakir Hussain. Užpakalyje ponios Humphrey stovi Chester Bowles, 

JAV ambasadorius Indijoje.

PREZIDENTAS JOHNSONAS KALBĖJO 
APIE PARAMA VIETNAMO ŠVIETIMUI V

ATLANTIC CITY. — Prezidentas Johnsonas trečiadienį pa
sakė kalbą Amerikos mokyklų administratorių suvažiavime, kuria
me dalyvavo apie 9,000 Amerikos švietimo vadų. Prezidentas pa
lietė kovos prieš komunizmą taikingąją pusę, — žmonių “išlaisvi
nimą iš teroro, išlaisvinimą iš ligų, išlaisvinimų iš tamsumo ir 
iš alkio”. Kartu prezidentas papasakojo apie numatomus pla
nus padidinti Pietų Vietname švietimo pastangas, o taip pat 
nurodė ir priemones, kurių jis mano imtis pagerinti švietimui 
Amerikoje.

Prezidentas nurodė švietimo 
pareigūnams, kad Pietų Vietna
me Amerikos uždavinys yra ne 
tik išvaryti komunistus, bet žiū
rėti, kad jie nesugrįžtų atgal. 
Karinė pergalė nebus nieko ver
ta, jei agresorius po kiek laiko 
vėl galės sugrįžti pasiremdamas 
vietinių gyventojų nusivylimais 
ir sunkumais.

Paruoš naujų mokytojų
Komunizmas negali laimėti P. 

Vietname, kalbėjo prezidentas. 
Jis gali mus tik suvėlinti nuo 
mūsų tikslo, tačiau jis negali 
mūsų sulaikyti. Mūsų jėgų pa
grindinis bandymas bus statant 
geresnę Vietnamo bendruome
nę. Bus siekiama, kad kiekvie
no mažiausio kaimelio gyvento
jas pastebėtų ir žinotų, kad juo 
yra rūpinamasi, kad jis turi 
ateitį, kad jis yra vertingas as
muo bendruomenėje. Tik tada 
galima galvoti apie pergalę.

Prezidentas nurodė, kad šiais 
metais Amerika padės Pietų 
Vietnamui pastatyti 2,800 nau
jų klasių, kas yra beveik tris 
kartus daugiau negu praėjusių 
10 metų vidurkis. Amerika pa
dės paruošti 13,400 naujų mo
kytojų, kas yra 8 kartus dau
giau negu praeities vidurkis. 
Amerika padės paruošti 6 mili
jonus naujų mokykloms knygų 
ir padės paruošti beveik ketvir
tadalį naujų daktarų.

Tikroji revoliucija
Prezidentas pareiškė, kad P. 

Vietnamo žmonės gali būti pir
mi tikri Azijos revoliucionieriai, 
jie įgyvendins savo numatytas 
programas švietimui, žemės 
ūkiui ir sveikatos draudimui re
formuoti, nes tikroji revoliucija 
prasideda mokyklose, kur yra 
statoma pati tauta. Tai žinoda
mi komunistai terorizuoja pir
miausiai mokytojus, mokyklų, 
vedėjus, sveikatos įstaigas, ligo
nines, klinikas ir jų personalą. 
Jie terorizuoja visus tuos, ku
rių darbas yra svarbus statant 
laisvą, sveiką bendruomenę.

Prezidentas nurodė, kad ko
munistų taktika Vietname yra 

kad ši suma kiek

per terorą ir mirties baimę pri
versti gyventoje^ pasiduoti ko
munistų malonei. Jei tas jiems 
pavyktų pietų Vietname, tai jie 
bandytų tą pačią taktiką ir kitur, 
kitu laiku. Tas jiems nepavyks, 
užtikrino prezidentas Johnsonas.

Pakistanas norėtų 
daugiau JV paramos

KARACHI__ Viceprezidentas
Humphrey, išvykdamas iš Pa
kistano, pažadėjo jo vyriausybei 
Amerikos paramą. Jis paminė
jo 50 milijonų dolerių sumą. Pa
kistane esą užsienio korespon
dentai sako, 
nuvylusi Pakistano vyriausybę. 
Iki šiol Amerikos parama Pakis- 
tanui buvo daug didesnė. Ji bu
vo nutraukta, kai tarp Pakista
no ir Indijos prasidėjo karo veik
smai.

Pakistanas tikėjosi, kad Ame
rika dabar, kai buvo atstatyta 
taika, vėl pradės šelpimą, buvo 
tikimasi gauti apie 350 milijonų 
dolerių, tačiau iki šiol dar nėra 
ženklų, kad Amerika tiek duotų.

Prancūzai skatina 
ekonominį augimą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė, kuri kovojo su in
fliacija per paskutinius kelis me
tus, paskelbė naują ekonominio 
augimo programą. Bus padidin
tas atlyginimo minimumas, pa
skelbtos senelių pensijos, šeimų 
priedai, be to, bus nuimtos kai
nų kontrolės.

Valdžia paskelbė, kad norėda
ma paskatinti kapitalo investa
vimą į naują pramonę, ji suma
žins naujų pramonės bendrovių 
mokamus mokesčius.

Su šiomis geromis naujieno
mis valdžia pranešė pakeisianti 
nuo kovo mėnesio geležinkelio 
ir vandens kelių susisiekimo kai
nas keleiviams ir prekėms, nes 
šios šakos vis dar duoda deficitą.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Generolas Maxwell Taylor, 

buvęs JAV ambasadorius Pietų 
Vietname, vakar buvo apklausi
nėjamas senato užsienio reikalų 
komitete.

♦ Senatorius Stennis pareiškė 
senate, kad labai galimas daik
tas, kad netolimoje ateityje rei
kės pašaukti kariuomenės tarny
bai kai kurias grupes atsarginių. 
Jis neabejojąs, jog Vietname rei
kės smarkiai padidinti Ameri
kos kareivių skaičių.

♦ Baltieji Rūmai pranešė, kad 
šiuo metu prezidentas Johnso
nas negalvoja padidinti pajamų 
mokesčių.

♦ Boksininkas, pasaulio sun
kaus svorio čempionas Cassius 
Clay buvo Kentucky pripažintas 
tinkamu karinei tarnybai. Ank
sčiau jis buvo atmestas, kaip 
neišlaikęs protinių egzaminų, bet 
dabar sumažinus reikalavimų ly
gį, jis gali būti pašauktas ka
riuomenėn.

♦ Sovietai pranešė, kad jų ke- 
■ leivinio lėktuvo nelaimėje žuvo 
j 48 asmenys. Paprastai jie savo 
lėktuvų katastrofų neskelbia.

Baigiasi gazolinas
LONDONAS. — Britanijos 

vyriausybė tikisi, kad Rodezijos 
vyriausybė per 6 savaites pa
baigs visą savo turimą gazolino 
ir žibalo atsargą. Tada laukia
ma, kad maištingoji Smitho vy
riausybė, kuri be britų leidimo 
paskelbė nepriklausomybę, tu
rės pasitraukti.

Netrukus turėtų prasidėti Ro
dezijos tabako pardavimas var
žytynėse. Manoma, kad šiais 
metais Rodezijos ūkininkams 
nebus lengva parduoti tabaką, 
nes daugelis kraštų, prisijungę 
prie britų paskelbtų sankcijų, 
draudžia savo prekybininkams 
pirkti Rodezijos tabaką.

WASHINGTONAS. — Sugrį
žęs iš Pietų Vietnamo ūkio se
kretorius Freeman pareiškė, kad 
Pietų Vietname svarbūs yra gin
klai, bet nemažiau svarbu turė
ti pakankamai trąšų. Kartu su 
sekretorium P. Vietname lan
kėsi 18 Amerikos žemės ūkio 
specialistų.

EISENSTADTAS. — Austri- 
jon iš Vengrijos atbėgo du jau
nuoliai, 15 ir 16 metų amžiaus. 
Jie pasisakė nenorį gyventi ko
munistų vergijoje.

Išsprogdino bombas
SAIGONAS. — Teroristai 

Saigone susprogdino dvi bombas, 
kurios užmušė 12 vietnamiečių 
ir sužeidė 60. Bombos buvo taip 
užtaisytos, kad vienai sprogus, 
kai susirinko minia žmonių pa
sižiūrėti, kas įvyko ir pagelbėti 
sužeistiesiems, tuoj išprogo ir 
kita. Tokia yra įprasta komu
nistų teroristų taktika.

žvalgyba sužinojo, kad į Pietų 
Vietnamą atvyko iš šiaurės Viet
namo garsus komunistų genero
las Chi Thanh, kuris perima va
dovauti visoms komunistų karo 
jėgoms.

Reikalauja rinkimų
ATĖNAI. — Graikijos buvęs 

premjeras Papandreou pasakė 
didžiulei miniai, apie 200,000 
žmonių, kalbą, kurioje reikala
vo, kad karalius paskelbtų nau
jus rinkimus. Vyriausybė, bi
jodama naujų riaušių, pasiuntė 
į stadijoną, kuriame buvo mi
tingas, tūkstančius policijos ir 
kelis batalijonus kariuomenės.

Kalbėtojai savo kalbose ragi
no susirinkusius laikytis ramiai 
ir minia išsiskirstė be jokių iš
sišokimų. Papandreou pažadėjo 
savo kalboje, kad jo liberalų 
partija nesusijungs rinkimuose, 
kaip paskutinį kartą, su kairiąja 
demokratų partija.

Dešiniosios partijos ir kariuo
menės vadai bijosi, kad “liau
dies frontas” gali atverti duris 
komunizmui Graikijoje.

Baigia streikuoti
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų valdžios laikinoji galva 
Garcia Godoy paskelbė, kad jis 
imsis griežtų priemonių prieš vi
sus streikuotojus. Streikai buvo 
paskelbti padėti vyriausybei, ku
ri reikalauja, kad iš krašto iš
vyktų kai kurie aukšti kariškiai. 
Dabar pasirodė, kad streikas vy
riausybei ne tik nepadeda, bet ją 
varo į bankrotą.

Garcia kartu dar kartą pa
reikalavo, kad kariuomenės ir 
aviacijos viršininkai skubiai iš
vyktų į jiems paskirtus užsie
niuose postus. Streiko vyriau- 

i sias komitetas paskelbė įsakymą 
visiems streikuojams sugrįžti į 
darbą.

BERLYNAS. *— Vakarų ir 
Rytų Vokietijos evangelikų baž
nyčios vadovai, nepaisydami ko
munistų režimo rytinėje zonoje 
grasinimų, išrinko Berlyno evan
gelikų vyskupu Vakarų Berly
ne gyvenastį Kurt Schart. Ko
munistai pažadėjo neleisti vys
kupui lankytis Rytų Berlyne. 
Naujasis vyskupas pakeis gar- 

I sųjį vyskupą Otto Debelius, ku- 
Iris pasitraukia sulaukęs 86 me- 
I tų iš savo pareigų. Berlyno ka- 
! talikų vyskupas gyvena Rytų 
| Berlyne. Jam leidžiama lankyti 
ir vakarų Berlyne esančias pa
rapijas.

šiuo metu Amerikos žvalgyba, 
nenorėdama pakenkti Kubos pa
bėgėlių išvežimui, susilpnino sa
vo aviacijos lėktuvų žvalgybą 
virš Kubos. Kai kurie pareigū
nai bijo, kad šis žvalgybos su
silpnėjimas gali Ameriką pasta
tyti į pavojingą padėtį. Per tą 
laiką kubiečiai gali įsirengti puo
lamųjų raketų lizdus, kurių 
Amerika gali nepastebėti ir nie
ko apie juos nežinoti.

Pakeitė partijos formą
Paskutiniu metu Kubos dikta

torius Castro jau formaliai per
organizavo savo revoliucinę par
tiją į komunistų partiją. Nors 
šiuo metu Kuboje yra tik apie 
50,000 komunistų partijos na
rių, nors partija dar neturėjo 
nė vieno savo kongreso, paskuti
niais mėnesiais Castro priėmė vi
sas komunistų partijos organi
zacines formas.

Partija turi centrinį komite
tą, kuris susideda iš 100 narių. 
Jam vadovauja politinis 8 asme
nų komitetas, šalia kurio admi
nistraciniams reikalams yra 6 
asmenų sekretoriatas. Pirmuo
ju sekretoriumi Castro paskyrė 
save patį, antruoju — savo brolį 
Raulą. Jie abu yra pirmieji ir 
partijos politiniame komitete. 
Be to, vyriausybėje Fidel Cas
tro yra premjeras, o jo brolis — 
vicepremjeras. Be jų dviejų se
kretoriate yra ištikimas Castro 
draugas, buvęs švietimo minis
teris Armando Hart.

Castro — pilnas valdovas
Komitetus sudarė pats Castro. 

Centriniame komitete yra paly
ginti nedaug senųjų Kubos ko
munistų — vos apie 10. Tuo tar
pu iš kariuomenės į komitetą 
įeina 68 asmenys, kurie kartu 
su Castro kovojo revoliucionie
rių prieš Batistą eilėse. Nors jie 
labai mažai ką težino apie komu
nizmą, tačiau jie Castro bičiuliai.

Šių metų pabaigoje Kubos ko
munistų partija žada šaukti pir
mąjį kongresą, kuris turės pa
tvirtinti dabartinius premjero 
Castro paskirtus organus. Tuo 
tarpu spauda ir radijas vis dau
giau pabrėžia partijos reikšmę 
ir vis dažniau Castro yra titu
luojamas ne premjeru, bet pir
muoju sekretorium. Visuose 
miestuose ir visose gyvenimo 
srityse yra steigiamos partijos 
celės, kurių vadovybės yra ati
džiai parenkamos Castro ištiki
mų draugų.

Nors ir pakeitus revoliucinės 
partijos struktūrą ir formą, abu 
broliai Castro ir toliau lieka ne
abejotini Kubos valdovai.

AMMAN AS. — Jordano vy
riausybė paprašė Amerikos per
leisti 140,000 tonų kviečių ir ki
tų javų. Jordane buvusi sausra 
pakenkė javų derliui.

LAHORE__ Po penkių mėne
sių sausros Vakarų Pakistane iš
krito nemažai lietaus, kuris dar 
gali išgelbėti dalį žieminių kvie
čių.

1



JURGIS JANUŠAIT1S

SUGRĮŠIME ANT-NEMUNO KRANTO 
IŠ TREMTINIO KELIONĖS ILGOS

(Reportažas iš Vasario 16-tos minėjimo)
Genovaitė Mažeikienė gieda 

rAV ir Lietuvos himnus, susi
nk ę minėjimo dalyviai Lietu
os himną gieda bendrai. Koks 

‘ražus momentas. Himno žo
džiai sminga širdin, tarytum 
■jes būtume vėl sugrįžę į lais
vės dienas, savame krašte.\ Ir 
kai aidas pakartojo paskutinį 
iimno'žodį — širdin sugrįžo 

rimas ir tėvynės ilgesys.

Katalikų kun. V. Bagdanavi- 
ius, MIC, Marijonų Chicagos 
įamu vyresnysis, ir evangelikų 
:un. Kęstas Burbulys, Lietuvių 
Svangelikų Tarybos pirminin
kas, minėjimą pradeda pras
mingais maldos žodžiais, pri
mindami Kūrėjo suteiktą do
vaną kiekvienai tautai ir kiek
vienam žmogui gyventi laisvė
je ir meilėje. Prašo Aukščiau
siojo palaimos mūsų tėvynei ir 
ištvermės kovojantiems još 
vaikams.

Lietuvos kariuomenės kūrė
jas savanoris Juozas Tamhlis, 
vienas iš gyvųjų kovos už lais
vę dalyvių, lydimas jaunosios 
kartos atstovų — akademikų 
ateitininkų ir nėolituanų, pasi
rodo scenoje ir perskaito Lie
tuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo aktą.

Tarybos pirmininkas kun. A. 
Stašys taria nuoširdų ačiū Chi- 

lietuviams, kurie savo 
auka ir pasišventimu 

Alto pastangas ir jun- 
kovon, kad

kalba JaunimoLaima Bučinskaitė 
vardu Vasario 16 minėjime.

Chicagos lietuviy visuomene Vasario ?.e Marijos Aukšt. Mokykloje.

Chrcagoje vasario 12 ir 13 
dienos praėjo tautinio susikau
pimo ženkle. Tomis dienomis 
Chicagos lietuviai iškilmingose 
akademijose prisiminė vieną iš 
brangiausių mūsų tėvynei šven
čių — nepriklausomybės pa
skelbimo 48-tąją sukaktį.

Vasario 12 dieną skubame 
Jaunimo Centro sodelin prie 
paminklo žuvusiems už Lietu
vos laisvę, sudedame vainikus 
jų brangiam atminimui ir pri
simename mūsų tautos didvy
riškas kovas ir žygius per šimt
mečius už gimtosios žemės 
laisvę. Prisimename ir tuos, 
1 urie paskutinįjį žodį tarė rusų 
okupacijai 1918 metais, ir ko
votojus su ginklu rankoje — 
savanorius kūrėjus. Prisimena-1 
me ir 25-kerių metų bolševiz
mo žiauriąją vergiją-ir tuos 
tautos vaikus, kurie, mylėdami 
j-avo gimtąją žemę, nelygioje 
kirvoje krito, buvo išniekinti, 
ir savo kaulais nusėjo Lietuvos 
klonius, kemsynus ir kalnelius. 
O daug lio gal nei to gauburį- 
l’o ri kas nebeužtiks, po ku- 
ruo ilsisi tėvynės sūnus. Prisi- 
11:n - m ’ mūsų tautos skausmą, 
1 rri ir dabar tebeišgyvena su
niekintas žmogus.

Vasario 13 dieną, sekmadie- 
ri, &v. Kryžiaus parapijos baž- 
rvčiole 1 ’tulikai ir Tėviškės 
j u'-a’’:|os bažnyčioje evangeli
kui r'n: o -l dvasiniam siTSikau- 
j :ni”i. kad maldos mintimi 
pris'mintu tėvynėje kovojan
čius ir žuvusius brolius ir se
sutes. Ir kitose lietuviškose pa
rapijose tą dieną buvo melsta
si. sakyti pamokslai Lietuvos 
kančios prisiminimams. 'Paga
liau sekmadienio popietę pėsti 
ir važiuoti skubėjo į Marijos 
Aukšt. Mokyklą didžiajam mi
nėjimui, kurį ruošė ALTo Chi
cagos skyrius. Ir dienelę tokią 
malonią ir , pavasarišką pats 

^Dievulis padovanojo, šventiš
ka nuotaika vyrauja gatvėmis 
skubančiuose. Pačiame minėji
me iškilmingumas ir rimtis.

Minėjimą pradeda Alto Chi
cagos skvriaus pirmininkas 
kun. A. ’Stasys, kviesdamas 
Don Varnas ir Dariaus - Girėno 
posto komandierius Paul Bag- 
vell ir Adams Anderson atlikti 
vėliavų įnešimo iškilmes. Ka
riškos komandos, bubno trenks
mas ir vėliavų miškas, kuria
me sugludę JAV, Lietuvos ir 
mūsų įvairių organizacijų vė
liavos, lėtai žengė į sceną ir ri
kiavosi iškilmėms. Tolumoje 
scenos, lyg rytmečio žaroje iš-j 
kilo laisvės statula su dviem Į 
savo palydovais koplystulpiais, 
primindami kiekvienam tėvy
nės pr’sikėlimo laisvės rytmetį, 
šį patriotinės minties fragmen
tą scenoje įkūnijo dail. D. An- 
cevičienė.

Vasario

tikslų — laisvės Lietuvai. Čia 
pat įsakmiai pabrėžė, kad kova 
turi būti tinkamai koordinuo
ta, nes priešas nemiega ir sten
giasi mūsų kovos linijas apar
dyti. Ir šiandien okupantai 
skelbia Lietuvai savos imperi
jos nuostatus, kuriais Lietuva 
paverčiama Sovietų Rusijos 
imperijos dalimi. Įsteigtos 
įstaigos, kuriose sutelkta pro
pagandistai iš įvairių sričių bei 
įstaigų, kad jie skelbtų jų pa
čių sufabrikuotas ir tik jiems 
patięms naudingas žinias apie 
Lietuvą ir kad tuo klaidintų 
laisvojo pasaulio institucijas 
ir kad galėtų tuo sau užtikrinti 
esamos padėties pripažinimą 
Prieš tokią propagandą turime 
ir senimas ir jaunimas suglaus
ti visas jėgas ir žodžiu ir raštu 
duoti tinkamą atsakymą prie
šui. Perskaitė mūsų pasiunti
nybei Washingtone adresuotą 
State Dep. sekretoriaus Dean 
Rusk raštą, kuriame užtikrina
ma Lietuvai laisvo gyvenimo 
teisė tautų tarpe.

Laima Baėinskaitė puikiai 
perduoda jaunosios kartos 
žodį.

Ji prašo vyresniųjų pasitikė
ti jaunąja karta, nes už metų 
kitų jie perims tolimesnės ko
vos vairą. Pažinkite, supraski
te ir pasitikėkite mumis, sako

cagos 
darbu, 
remia 
gi a si 
16-tosios aktas mūsų tėvynei
būtų vėl įgyvendintas. Todėl ir 
mes turime visur ir visada ug
dyti laisvės troškulį ir istorinė 
Lietuvos praeitis tejungia mus 
vieningam kovos žygiui.

Mūsų valstybės reprezentan
tas general, konsulas dr. Petras 
Daužvardis įvertina lietuvių 
pastangas . laisvės kovoje ir

I džiaugiasi lietuvių išeivių tvir-| kalbėtoja, nes mes mokomės ir 
tu nusistatymu siekti didžiųjų' ruošiamės. Visa, ką mes dary-

sinae, bus skirta lik Lietuvai.! 
Darbai ir elgesys yra daugiau I 
kaip vien lik tarti žodžiai. Ir 
jaunimas atlieka daug gražių, 
kad gal ir mažų darbų, bet 
bendroje jungtyje jie yra reikš
mingi. šiuose Jaunimo Metuose 
ir Jaunimo Kongrese jaunoji 
karta atskleis savus sugebėji
mus ir parodys darbus. Jau
noji karta yra pasiryžusi bu
dėti laisvės kovoje ir jai pa
švęsti savas jėgas. -Tikėkite. 
Salėje kelius kartus audringi 
plojimai jaunajai atstovei.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
pirmininkas inž.'A. Rudis pri
siminė Alto veiklą ir pirmuo
sius šios organizacijos vetera
nus ir ilgameti, didelio takto 
ir gilaus patriotizmo buv. pir
mininką Leonardą Šimuti. Pri
minė, kad tik Alto dėka buvo 
įkurtas Balfas ir sudarytos są
lygos tremtiniams pasiekti 
Ameriką. Altas budėjo, budi ir 
budės Lietuvos išlaisvinimo 
kovos frontuose ir kvietė visus 
lietuvius su tvirtu pasitikėjimu 
remti Altą ir bet koks bendra
darbiavimas su okupantais ne
vertas dėmesio ir bereikalin
gas laiko gaišinimas. Altas ir 
toliau palaikys glaudžius san
tykius su Amerikos aukštomis 
institucijomis ir ieškos naujų 
draugų, kurie padėtų laisvės 
bylai. Ir čia pat pristatė kon
gresui aną W. T. Murphy.

Įnešamos vėliavos Vasario 16 minėjime.

Kongresmanas gerai pažįstąs 
į komunizmo užmačias ir yra 
įsigilinęs į Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos problemas ir jis paža
dėjo daryti viską, kad Ameri
kos vyriausybė visur ir visada 
keliu šių trijų Pabaltijo valsty
bių išlaisvinimo klausimą.

Po visų trumpų kalbų, paga
liau prabyla pagrindinis šio 
minėjimo kalbėtojas, jaunas 
katalikų universiteto Washing- 
lone, D. C., profesorius dr. An
tanas Sužiedėlis. Kalbėtojas 
nuostabiai valdo žodį ir reiškia 
gilią mintį. Kalbos mintys at
remtos į šių dienų tikrovę, sie
kiant įžvelgti ateitį. Prelegen
tas analizuoja įvykius atominio 
amžiaus perspektyvoje, šių 
dienų politinis klimatas, esą, 
nerodo mažiausio noro išgirsti 
mūsų tyrą šauksmą, didžiųjų 
valstybių vyrai daro tylius suo
kalbius taikai užtikrinti, gi mu
su kovos iššaukianti taktika 
juos erzinanti. Todėl ir dabar
tinės kovos metodai parinktini 
kiti. lieškotina draugų visur, — 
spaudoje ir radijo tarnybose. 
Laikraščių reporteriai ar tele
vizijų bei tadijo komentatoriai 
turėtų mūsų tarpe užimti pa
čias garbingiausias vietas, o ne 
nuošaliai pasieniuose sodina
mi. Spauda ir radijas verčia 
net valdžias ir net revoliucijas 
kelia, tad ir tokios rūšies drau
gai mūsų byloje daug daugiau 
padėtų nei turintieji kartais 
skambius darbus. Gi bloga

i taktika ir blogi mūši] pačių ėji- 
1 mai gali visą reikalą labai pa 
Į bloginti. Reikia gilių, gerai iš- 
i mąstytų planų ateičiai.
! Kalba dtelkė naujomis min 
} timis, verčianti pagalvoti ir gi- 
! liai paskatinanti kiekvieną dar
niam darbui. Už tokią puiki 
kalbą prelegentui ilgai salėje 
a:dėjo trankus ir nuoširdus da- 

i lyvių plojimas. Jaunosios kar 
! tos profesorių dr. Antaną Su 
i žiedelį Chicaga i’gai minės, j 
: mintis diskutuos ir savo dar- 
I bams daug ką pasisavins.

i Skautė Vitalija Ruibytė per
skaitė atatinkamą rezoliuciją.

| JAV įstaigoms. Korporacija 
Giedra pavyzdingai atliko au- 

, kų rinkimo talkos darbą, o 
kiek šiais metais sumėtėme 

- pinigų šiam kilniam tikslui, ne
trukus išgirsime spaudoje.

Po trumpos pertraukėlės vėl 
sugužėjome satėn išklausyti 
meninės dalies, kurią išpildė 
Dainavos ansamblis, padainuo- 

. damas K. V. Banaičio “Sekmi- 
, nių naktigonės dainą”, J. Zda- 
, niaus “Mergelė sode vaikščio- 
. jo”, ir “Prūsų lietuvių dainą” 
. (solo V. Badys). Minėjimą ir 
į meninę dalį ansamblis baigė 

didingai nuskambėjusia St. So- 
dėikos-Vl. Jakubėno (žodžiai 
Brazdžionio) “šiaurės pašvais- 

■ te” daina, kuri nešė visų lietu- 
i vių vieną mintį į mūsų brangią 
į tėvynę Lietuvą, lyg mūsų tvirtą 
, pažadą, kad “Sugrįšim ant Ne

muno kranto iš tremtinio ke- 
; lionės ilgos (žodžiai iš pasku- 
• lines dainos).

Tikėkime, sugrįšim, šventė 
paliko gilų ir neužmirštamą 
įspūdį. Tęskime kovą toliau. 
Kovą vieningą! šios šventės

Prof. Dr. Antanas Sužiedėlis, pagrin
dinis Vasario 16-tos minėjime kalbė

tojas Čikagoje.

išeiviją dideliems mūsų ir mū
sų tėvynės išlikimo darbams.

Baigiamajame šventės minė
jimo momente, scenoje pasiro
dė Kristijono Donelaičio mo
kyklos jaunieji atstovai — 
Kriaučeliūnaitė ir Grigola, per
skaitė gražiai redaguotą raštą 
ir įteikė visų tos mokyklos mo
kinių suaukotą 55 dol. auką 
laisvinimo reikalams. Gražus 
pavyzdys visiems ir kitoms 
mokykloms. Kažkas pro šalį 
skubėdamas prašneko, kad, sa
ko, dar turėjo būti ar jau sce- 
non buvo atskubėję ir Brigh- 
tonparko lituanistinės mokyk-

mintimis gyvendami, išmokime pQS jaunieji atstovai, bet sce- 
daugiau parodyti pagarbos dir
bančiam visuomeninį darbą, 
išmokime gerbti kito įsitikini
mus, išmokime savo tarpe 
klausimus svarstyti su gilia iš
mintimi ir pagarba bendram 
reikalui. Nesiekime tuščios am
bicijos, nebūkime išmintin
giausi už išmintinguosius, nes 
ne šaunūs žodžiai, bet nuošir
dūs darbai žmogų iškelia. Tad 
ši šventė ir tejungia mūsų visą

noje nebesuskubo .. . pasiro
dyti, bet auką atidavę 50 dol. 
Atstovų būk tai akutes net aša
rėlės suvilgę. Sveikiname ir 
juos! Jūsų darbeliais taip pat 
didžiuokis Lietuva.

šventė baigėsi. Gyvenimas ir 
kova vėl tęsiama ...

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
N AUJIENOSE’ — TURI GERIAUSIĄ

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Lietuvos kariuomenės savanoris kūrėjas Juozas Tamulis, asistuojant jaunimo or- 
ganizacijy atstovams skaitė Nepriklausomybės Aktą Vasario 16 minėjime Čikagoje.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIU SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržtame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią Į virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and' redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

GR 6-7575

H PARKING’"" rr

INSURED

money order checks. No 
service charge to members

• U. Sj Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

Two large rree
Parking Lots
Free Theatre tickets two
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ...........
TUESDAY ................
WEDNESDAY ..........
THURSDAY ......
FRIDAY ..................
SATURDAY ...............

12:00 P.M. — 8:00 P.M.
.... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.

Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 P.M. 

.... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 12:30 P.M.

2 NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL — FRIDAY, FEBRUARY 18, 1966

2



42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

Keturiasdešimt du metu pra
leidau biznyje, o dabar jau esu 
laisvas pilietis. 42 metu teko 
dirbti kiekvieną dieną po 12, 
15, o kartais ir po 18 valandų. 
Nebvuo poilsio nei šeštadie
niais, nei sekmadieniais. Ne
buvo ramybės net ir tuo metu, 
kai darbas būdavo baigtas. 
Kiekvieną kartą vis galvoda
vau, kaip geriau viską sutvar
kyti, kad galėčiau tvarkingiau 
reikalus baigti, patenkinti kos- 
tiumerį ir padaryti daugiau 
biznio.

Darbas buvo sunkus, bet tu
riu prisipažinti, kad jis buvo 
ir malonus. Lietuviai iš prigim
ties nebuvo ir nėra tinginiai. 
Dirbau ilgas valandas ir mė
gau dirbti. Mokinaus dieną ir 
naktį ir mėgau mokytis. Atva
žiavau į šį kraštą bemokslis ir 
apie sudėtingą modernios aukš
tos technikos ekonominį gyve
nimą neturėjau jokios nuovo
kos. Teko pradėti nuo ABC. 
Kiek galėjau, mokiausi mokyk
loje ir vakariniuose kursuose, 
o ko mokykla nedavė, tai mokė 
pats gyvenimas.

Išauginau Mildą Buick į di
delę apyvartą darančią bend
rovę. Teikiau patarnavimus 
tūkstantiems žmonių, aprūpi
nau geromis mašinomis šimtus 
savo tautiečių, ir stengiausi bū
ti naudingas lietuviams ir lie
tuvių laisvės kovai. Gyvenau ir 
dirbau Amerikoje, bet visą lai
ką rūpinausi ir gimtiniu savo 
kraštu, Lietuvoje likusiais savo 
tėvais, seserimis ir giminėmis...

Man būtų buvę smagiausia ir 
toliau tęsti savo biznį, bet ži
nau, kad likimas mums skyrė 
labai trumpą laiką. Žemė, su
kasi apie saulę jau keturi bili
jonai metų, o mums neleidžia 
ant žemės pasidžiaugti nei šim
to metų. Pasitaiko, aišku, ir 
išimčių, gyvenančių 100, 105 ir 
107 metus, bet tokių išimčių 
yra labai mažai. Apie juos ir 
laikraščiai rašo. Daugumas 
mūsų mirtingųjų turime spar
nus suglausti, kai peršokame 
70 metų. O kurie sulaukia 75 ir 
daugiau, tai džiaugiasi kiek
viena diena, jiems malonūs 
kiekvienos dienos tekančios 
saulės spinduliai.

Būčiau galėjęs ir toliau va
dovauti “Milda Buick” bendro
vei, biznis ėjo gerai, bet priėjau 
įsitikinimo, kad laikas ribotas 
ir kad reikia dar ir kitus da-

savo kelionių įspūdžius, na, ir 
jeigu dar laikas leis, tai pasi
džiaugti gražia gamta, pafilo
sofuoti ir pasikalbėti su žmo
nėmis.

Mildos bendrovę perleidau 
kitiems, esu kiek laisvesnis, to
dėl ir noriu papasakoti, kol dar 
atmintis aiški ir energijos yra, 
kaip man sekėsi biznyje ir ko
kių bėdų turėjau. Gal jaunes
nieji iš mano patirties galės 
pasimokyti.

Kada ir kaip pradėjau biznį
Mintis eiti į biznį man kilo, 

kai pamačiau, kad Amerikoje 
biznieriai vis dėlto geriau gy
vena, negu darbininkai. Mano 
laikais darbininkas dirbdavo 
po 10 ir 12 valandų, bet pirmyn 
labai mažai pasistūmdavo. 
Pirmadienį pas darbininką ma
žai telikdavo pinigų. Kitą sa
vaitę turėdavo viską pradėti iš 
naujo.

Bedirbdamas ligoninėje, nu
tariau lankyti vakarinius kur
sus. Pramokau šiek anglų kal
bos ir pamačiau, kaip tvarko
mas Amerikos biznio pasaulis. 
Pasimokinęs ir susipažinęs su 
platesniu šio krašto pramonės 
gyvenimu, nutariau pats laimės 
bandyti.

To meto bankai skelbė, kad 
doleris dolerį neša. Tai buvo 
teisybė, bet kai neturi dol’erio, 
tai kaip jis tau kitą atneš. Pir
mas žingsnis į biznį — tai tau
pyti. Pirmiausia turi susitau
pyti tam tikrą sumą, kad galė
tum pradėti. Jeigu pradžiai 
neturi, tai nieko neišeis. Turi 
turėti arba gerą dėdę, kuris su
tiktų pradžiai paskolinti. O 
jeigu tokio dėdės nerandi, tai 
turi pats dėti centą prie cento, 
susitaupyti reikalingą sumą ir 
bandyti.

Keli dešimtmečiai biznyje 
mane įtikino, kad ne tik biz
niui pradėti reikia taupyti, bet 
ir bizniui vesti taupymas rei
kalingas. Kas taupo, tai tam ir 
biznyje sekasi, bet kas taupyti 
nemoka ir švaistosi į dešinę ir 
į kairę, tai tam biznis pasibai
gia daug anksčiau, negu gali
ma būtų laukti.

Be nuolatinio darbo ir tau
pymo, man atrodo, kad tam 
tikrą vaidmenį vaidina ir lai
mė. Vieniems laimė nusišypso- 
ja ir pasiseka, o kiti stengiasi 
labai smarkiai, bet jiems ne
vyksta. Jau, jau, rodos, atsistos 
ant kojų, bet paskutinę minutę 
paslysta ir visas pienas išsi
lieja.

Šaukoto seniai naktigonėje 
sakydavo: žmogus (savo lai
mę) pilsto šaukštais, o Dievas 
iš karto visą uzboną palieja. 
Biznyje laimė reikalinga, bet 
pirma reikia ją prisivilioti. 
Jeigu darbu, prakaitu ir, kaip 
sako, smikalka, laimės neprisi
viliosi, tai ji pati neateis ir nie
kas uzbonu dolerių tau nepa
lies. Bet apie tai bus vėliau.

1923 metų gruodžio 8 dieną 
mudu su Antanu Kasiuliu su-

IŠRINKIME MILERIŪTĘ SLA IŽDO GLOBĖJA
Josephine Mileriūtė, Amerikoje gimusi lietuvaitė ir veikli SLA narė, 

gavo daugiau balsy negu bet kuris naujas kandidatas SLA iždo globėjo pa* 
reigoms. Ji turi daugiau šansy^ rinkimą keliu tą vietą laimėti. Kandidatu 
iždo globėjo pareigoms yra net šeši, bet nei vienas nominacijose negavo tiek 
balsy, kiek jy gavo Josephine Mileriūtė.

Kreipiamės Į visus SLA narius ir prašome kovo mėnesį balsuoti už Jo
sephine Mileriūtę iždo globėjos pareigoms. Žinome, kad ši Amerikoje gi
musi lietuvaitė iždo globėjos pareigas gerai atliks, glaudžiai bendradar
biaus su SLA prezidentu ir sekretore, žiūrės SLA gerovės.

Kviečiame visus balsuoti už Josephine Mileriūtę iždo globėjos parei
goms.

KOMITETAS JOSEPHINE MILERIŪTEI IŠRIKTI

PABĖGOM NUO MANITOBOS SPEIGŲ
Bet Kanados šaltis mus ir į Floridą atsivijo 

(Rašo POVILAS LIAUKEVIČIUS iš St. Petersburg, Fla.)

Atsipalaidavę nuo ūkininkavi-1 
mo, kuriuo vertėmės daug metų, 
pasijutome lyg pasimetę. ’ Po 
Naujųjų Metų užpuolė nepapras
ti šalčiai: Winnipege 45 laipsniai 
žemiau nulio, Brandone 50 že
miau, tad nebeturint ūkio darbų, 
kęsti tokius šalčius darosi ne
jauku. Teiraujuos autobusų sto
tyje kainų į Floridą, kur dau
gelis bėga nuo .šalčių. Atsaky
mas: biletas ten ir atgal 99 die
noms 99 doleriai. Tad sekančią 
dieną jau sudiev Manitoba! ir 
jos šalčiams!

Pirmas sustojimas Toronte, 
Ont. Reikia aplankyti gerus 
draugus. Jau virš 10 metų esa
me nesimatę. Apsistojome pas 
savo buvusią kaimynę p. Janu
šienę, dabar Lackienę. Malonus 
priėmimas, svetingoje Lockų pa
stogėje jaučiamės kaip savo na
muose. Čia buvo prisimintas ir 
mano vardadienis. Ponai Joku- 
bynai įteikė atminimui dovanų 
— iš Lietuvos atvežtą tautišką 
kaklaraištį. Mat, jų dukra pe
reitą rudenį buvo Lietuvoje. Do
vana labai vertinga, tad p. Jo- 
kubynų dovana ir p. Lockų sve
tingumas liks ilgai ilgai mūsų at
mintyje.

Svečiuojamės pas p. Račius, 
Girėnus, Purius ir, be kitų, su
sitinku seną pažįstamą p. Dun-

lykus aptvarkyti. Jeigu sveika
ta leis, tai noriu platesnius at
siminimus parašyti, sutvarkyti

dėjome po $5,000 ir pradėjom 
automobilių taisymo biznį.

(Bus daugiau)

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

MOVING MOVING.
IS TOLI IR ARTI ’

didėt
tetųpafyrirncB-j^rstjžudyiBpt.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022# 5~92O9įs

čių ir dar visą eilę gerų senų 
pažįstamų. Taip savaitė greit 
prabėgo mielų lietuvių tarpe. 
Dar kartą ačiū visiems už jūsų 
malonų nuoširdumą ir vaišes.

Išvažiuodami iš Winnipego, 
sniegą, rodosi, palikome už To
ronto ribų, bet po kelių dienų 
sniegas mus pasivijo ir čia To
ronte gerokai prisnigo. Tad su
diev Torontui, traukiame į pie
tus, toliau nuo įkyrėjusio sniego. 
Sustojame Clevelande, Ohio.

Clevelande mus pasitinka žmo
nos giminės. Ir vėl esame gerų 
žmonių globoje ir vėl jaučiamės 
kaip pas save namie. Mrs. Ce
mil nors čia gimusi, bet gražiai 
kalba lietuviškai, taip pat ir jos 
sesutė Isobel. Čia ir vėl nema
žai pažįstamų susitinkame ir se
nųjų ir naujųjų ateivių tarpe. 
Skambina telefonais, susitinka
me, svečiuojamės, vaišina, ir vėl 
primena mano vardadienį. Kaip 
miela malonu su maloniais gi
minėmis ir mielais tautiečiais, 
kalboms nėra galo. Bet kaip yra 
sakoma, svečias ir žuvis po trijų 
dienų nebeskanūs, o mes čia iš-

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, FEBRUARY 18, 1966

Socialinė apsauga
Klausimai apie įsirašymą 

į Medicare
Dar keletą naudingų žinoti at

sakymų pateikia Chicagos Dai
ly News:

Klausimas: Man sakė, kad įsi
rašant dėl sveikatos apdraudos 
(medicare) reikia pasirašyti lo
jalumo (ištikimybės) priesaiką. 
Ar tiesa?

Atsakymas: “Priesaikos” da
ryti ar pasirašyti nereiks, bet 
būsi paklaustas, ar paskutinių 
12 mėnesių laike nebuvai narys 
kokios nors komunistinės orga
nizacijos (frontinės ar komunis
tų infiltruotos). Atsakyti reiks 
taip ar ne.

Klausimas: Gyvenu Berwyne, 
o dirbu miesto centre. Kur tu
riu pasirašyti dėl medicare, 
Berwyne af mieste? Atsakyme 
nurodyta, kad mieste, ir kad 
miesto centre Social Security ad
ministracijos įstaiga yra 111 N. 
Wabash avė., tik pataria ateiti

buvome jau 7 dienas!! Taigi mie
lų giminių atvežti į autobusų 
stotį, atsisveikinę patraukiame 
tiesiai į Floridą, ten kur mūsų 
kanadiškos antys, varnos ir žą
sys seniai jau išskrido. Ačiū 
mieliems giminėms ir pažįsta
miems, Cleveland© lietuviams.

šaltasis kanadiškas oras tarsi 
mus įsimylėjęs neatleidžia, ir 
mus vėl užpuola šaltis ir sniegas. 
Šalčio pakeliui aptikome apie nu
lį (0), tai čia, Amerikoje, tai 
skaitosi šalta.

Stebint Amerikos žmonių gy
venimą ir jų uždarbius, sunku 
net patikėti, kad taip yra. Bet 
tai yra tikrovė. Kurgi kitą tokį 
kraštą rasi pasauly! Kelių gausu
mas, tvarkingumas, autostradų 
platumas, stebiesi kaip jie čia 
susigaudo tokioje automobilių 
kamšatyje. Miestuose ir mieste
liuose lyg po atominio karo nie
kur gyvo žmogaus nepamatysi, 
visur tik automobiliai, automobi
liai. Mat, čia, jei šeimoje yra 
trys žmonės suaugę, tai būtinai 
turi tris automobilius. Kas čia 
pėsčias vaikščios!

Pervažiuojame Tennessee, 
Georgia valstijas, bet kanadiš
kas oras vis mus iš paskos ve
jasi, o sniegas mus net pirmyn

pralenkė. Ir taip iki pačios Flo
ridos.

Po dviejų naktų ir vienos die
nos anksti rytą saulei tekant iš
vydome gražų pasaulį, su palmių 
medžiais, kuriuos pirmą kartą 
matau savo gyvenime. Gėlių gra
žumas! Pabėgus nuo šalčių ir 
tokį kraštą pamačius, rodosi, jog 
esi oazę pasiekęs Saharos dyku
mose.

Mūsų kelionės tikslas — St. 
Petersburgas . štai mes paga
liau ir čia. Dairausi tarsi už
burtas tame naujame pasaulyje, 
žmona net į pašonę kumšterėjo, 
sako “kur užsižiopsojai!” O man 
vis tos palmės. Mat, žmona čia 
jau prieš šešetą metų yra buvu
si, tai ji jau nebe “grinorka”, o 
man viskas čia nauja ir pirmą 
kartą.

Saulei aukštokai pakilus pra
sidėjo mieste žmonių judėjimas. 
O, Dievuliau: visi seni, ir vyrai 
ir moterys, abiejų lyčių, raukš
lių skaičius veiduose nusako jų 
amžius. Stipresnis veda silpnes- 
nįjį. Susėdę suoluose šildosi sau
lutėje... Mano savijauta sužlugo. 
Kada namie maišausi su įvai
raus amžiaus žmonėmis, tai at
rodo, kad ir aš dar kaip reikiant 
vyras, o čia staiga pasijutau visa 
10 metų senesnis. Taigi, pradėjo
me ir mes gyventi Floridoje kaip 
kokie “bagočiai”.

čia daug lietuvių gyvena. Vi
si senesnio amžiaus, čia jie turi 
dvi savo draugijas — vieną tau
tišką, kitą “rausvą”. Pastaro
sios parengime teko būti. Į tau
tiškosios parengimą dar eisime 
kitą šeštadienį.

šaltis ir čia neatleidžia. Sau
sio 31 dieną čia nušalo gėlių žie
dai ir lapai.

Dar mėginsime aplankyti ir 
kiek pabūti Miami mieste, o jau 
kovo mėnesį grįšime namo per 
Chicagą, kur tikimės pasimaty
ti su daugeliu draugų. Tad iki 
pasimatymo!

Povilas Liaukevičius, 
1724-56SL So.

St. Petersburg, Fla.

iš ryto, kadangi dieną yra daug 
interesantų.

Klausimas: Jei įsirašysiu dėl 
papildomosios apdraudos (dak
taro apsidraudimas), kaip aš 
turėsiu mokėti savo $3 mėne
sinius įmokėjimus? čekiais ar 
grynais?

Atsakymas: Jei jau gauni sa
vo Social Security, ar geležinke
liečių ar Civil Service pensijos 
čekius, tai bus atskaičiuota po 
$3 iš gaunamo čekio; jei gauni 
valstybinės šalpos (welfare) če
kį, tai sumokės pati valstybė. 
Priešingu atveju teks pačiam 
mokėti. Ar čekiais ar grynais 
— bus pranešta.. Pirmieji įmo- 
kėjimai pagal Medicare Part B, 
tai yra už daktaro apdraudą, 
prasidės ateinanti birželio mė
nesį, o medicare apdrauda pra
dės galioti nuo liepos 1 dienos.

Klausimas: Ar mane nubaus, 
jei aš neįsirašysiu šiemet į Me
dicare Part B, tai yra dėl dakta
ro apdraudos?

Atsakymas: Nubaustas nebū
si, bet pats save nubausi, nes jei 
iki šio kovo 31 dienos neįsira
šysi, tai vėliau įsirašant kaštuos 
10 nuošimčių brangiau, tai yra, 
jei jau esi 66 metų amžiaus ir 
lauksi iki sekančio įsirašymo 
(1967 metų spalio-gruodžio mė
nesiais), tai vietoje mokėjęs ap
draudos $3, kas mėnesį mokėsi 
po $3.30, ir kas liūdniau — tau 
apdrauda tuomet pradės galioti 
tik nuo 1968 metų liepos 1 d.

Klausimas: Ar sykį įsirašęs, 
jei norėsiu, galėsiu vėl išstoti?

Atsakymas: Gali išstoti kiek
vienų kalendorinių metų gale. 
Jei pats iš savo kišenės mokėsi, 
gali išstoti nustodamas mokėti. 
Social Security palaukusi dar 
3 mėnesius, pati tave išbrauks. 
Į sekantį klausimą, ar išstojęs 
galėsiu vėl įstoti atsakymas yra, 
kad pirmąjį kartą išstojęs gali 
vėl įstoti bet kuriuo dvimečių lai
kotarpiu, mokėdamas 10% dau

giau, bet jei išstosi antrą kartą, 
tai jau daugiau nebepriims.

CICERO
Mažos pakaitos Liuosybės name

Šių metų vasario 10 dieną įvy
ko pirmas Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės direktorių su
sirinkimas. Jame jau dalyvavo 
keli naujai išrinkti direktoriai. 
Į direktorius, kaip jau skaitėte 
Naujienose, įėjo abu Breivės ir 
rašantis šias eilutes.

Iš viso, Liuosybės namas turi 
penkiolika direktorių. Keturioli
ka vyrų ir vieną moterį.

Posėdį pradėjo J. Pauliukas. 
Kaip jau minėjau, bendrovės va
dovybėj pasidarė pakaitų, bet 
ne tokių didelių, kokių daugelis 
būtų norėjęs. Kas valdė bend
rovę, tie ir tebevaldo. Tiktai pir
ma visi direktoriai jų klausė, o 
dabar yra keli direktoriai, kurie 
posėdžiuose seks, kaip vedamas 
bendrovės biznis ir kokia bus 
nauda šėrininkams.

Ateinantiems metams bendro
vės pirmininku išrinktas J. Pau
liukas, jo pavaduotojas — P. Lu
kas, sekretorium — F. Cherman, 
iždininke — A. Dočkienė, namo 
prižiūrėtoju — M. Butvilas, o 
revizijos komisijon išrinkti Al. 
Rudinskas, J. Breivė ir A. Patac
kas.

Direktoriai renkasi posėdžiau
ti kiekvieno mėnesio antrą ket
virtadienį.

Susirinkusieji prisiminė, kad 
šįmet sueis lygiai 45 metai nuo 
Liuosybės Namo pastatymo, šia 
proga gal bus suruoštas koks mi
nėjimas. Liūdna, kad iš stei
gėjų gyvų labai mažai teliko. Jų 
nėra, bet jų pasiryžimo ir dar
bo vaisiai tebestovi ir visiems 
matomi. Lietuvių statyti namai 
turi ir pasilikti lietuvių žinioje. 
Visi turėtume dirbti šia krypti
mi. K. P. Deveikis

1966 II 26 JAUNIMO CENTRAS ČIKAGA

AAA
VAKARAS ALGIMANTUI MACKUI

Programoje:
DALIA BYLAITIENĖ □ DALIA JUKNEVIČIŪTĖ □ MIILDA PAKAL
NIŠKYTĖ □ ALDONA STEMPUŽIENĖ □ LIONĖ SUTEMA □ ALDONA 
VALEIŠAITĖ □ STASYS BARAS ■ BARANAUSKAS □ LEONAS BA
RAUSKAS □ JURGIS BLEKAITIS □ ALGIMANTAS DIKINIS □ JU
LIUS GAIDELIS □ VLADAS JAKUBĖNAS □ VYTAUTAS JUODKA 
□ ALGIRDAS KURAUSKAS □ DARIUS LAPINSKAS □ JULIUS LIN- 
TAKAS □ LEONAS NARBUTIS □ PRANAS NARIS □ ALFONSAS 
NYKA ■ NILIŪNAS □ KOSTAS OSTRAUSKAS □ BERNARDAS PRA

PUOLENIS □ ROMAS STAKAUSKAS □ RIMAS VĖŽYS

PRADŽIA 8:00 v. v. BILIETAI GAUNAMI’MARGINIUOSE 
RengialSanlara-Šviesa

* ------ - - ■ ■ *...

3



MAUJ) DE NOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

<*ublished Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1139 South Halsted Street, Chicago, III. 60608. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
in Chicago $16.00 per year, $8.50 per 
six months. $4.50 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $14 
per year, $7.50 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------------- $14.00
pusei metų ____________ $7.50
trims mėnesiams ________ $4.00
vienam mėnesiui ________  $1.50

Užsieniuose
metams ..... $18.00
pusei metų-------------------- $10.00
vienam mėnesiui ________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Dienraščio kainos:

Chicagoj e ir priemiesčiuose 
metams ......  $16.00
pusei metų ______________ $8.50
trims mėnesiams ________ $4.50
vienam mėnesiui _________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Hl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

==-APŽVALGA-sį
Kas už ir kas prieš “kultūrinį 

bendradarbiavimą”

Kurie blogesni: komunistai ar naciai ?
Kilo ginčas tarp dviejų žymių asmenų, klausimu: 

kurie yra blogesni — komunistai ar naciai?
Sen. Paul H. Douglas (dem. iš Illinois) pasakė, kad 

komunistai esą blogesni už nacius. Tai sujaudino žinomą 
žydų veikėją, Israel kongregacijos rabiną Dr. Siskin, kuris 
paskaitoje Northwestern universitete pareiškė, jog jam 
buvę “skaudu” tuos senatoriaus žodžius skaityti.

Rabinas Siskin sakosi esąs “giliai priešingas komu
nizmui”. Nė vienas žmogus, kuris tiki j demokratiją ir 
žmogaus asmens vertybę, negali neapgailestauti totalita
rinio komunizmo. Bet, sako Siskin, priešingumas komu
nizmui neprivalo atleisti arba atrodyti, kaip atleidimas, 
siaubingų nacizmo piktadarybių.

Izraelio kongregacijos rabinas kritikuoja sen. Doug- 
laso argumentą, kad naciai bent esą ne veidmainiai. Sis
kin sako, jog tai “keista ir iškreipta moralybė” laikyti 
nacius mažiaus smerktinais dėlto, kad jie atvirai skelbė 
savo intenciją nužudyti milijonus žmonių.

Atsakydamas rabinui, Illinois senatorius pastebėjo, 
kad jisai anaiptol nesąs mažesnis nacių priešas už Siskiną, 
ką jisai įrodęs ne vien įžodžiais, bet ir veiksmais, kovoda
mas prieš juos su ginklu rankose Antrajame Pasauliniame 
kare, kuriame jisai buvo ir sužeistas (senatorius dar iki 
šiol nevaldo vienos rankos). Tačiau naciai vykdė savo 
nuožmias piktadarybes, bent nesidangstydami. tuo tarpu 
kai komunistai prisiviliojo daugelį nekaltų žmonių, skelb
dami žmonių brolybę ir beklasę visuomenę.

Kai dėl žiaurumo aukų skaičiaus, tai, anot senato
riaus, “Rusijos komunistai veikiausia užmušė bent tiek 
pat nekaltų žmonių, kiek užmušė naciai, tik jie pasirinko 

^savo aukas klasės, o ne rasės, pagrindu. Kinijos komu
nistai veikiausia užmušė daugiau.”

Tačiau Douglas pagaliau pridūrė, kad jisai, gal būt, 
neturėjo sakyti, jog komunistai esą blogesni už nacius, 
bet kad jie esą “lygiai blogi”.

Toks pasakymas gal, iš tiesų,, būtų teisingesnis arba 
“saugesnis”. Dr. Siskin gal nebūti] prie senatoriaus kabi
nęsis, jei pastarasis būtų pasakęs, kad ir naciai, ir komu
nistai yra tokie pat žmonių laisvės priešai ir žmogžudžiai. 
Kurių piktadarybės yra baisesnės, sunku pasverti. Gal 
būt, tai padarys istorija.

Bet rabinas Siskin visai be reikalo įžiūrėjo Illinois 
senatoriaus žodžiuose “atleidimą” nacių piktadarybėms. 
Ypač keista, kad tokį priekaištą jisai iškėlė prieš didįjį 
laisvės ir darbo žmonių reikalų gynėją — Douglasą.

Pateikdamas “Laisvės” šėri- 
ninkų suvažiavimui redakcijos 
raportą, Rojus Mizara kalbėjo 
apie Amerikos lietuvių “kultū
rinį bendradarbiavimą” su 
Maskvos tironų pavergta Lie
tuva. Tarp kitko, jisai pasakė:

“Pasižvalgius po JAV lie
tuviškus pūdymus, ką gi ma
tome? Iš laikraščių tik "Lais
vė" ir "Vilnis" atvirai ir drą
siai (! — "N.") stoja už kul
tūrinius ryšius su Nemuno 
kraštu.

“Tiesa, prieš kelerius me
tus Brooklyno "Vienybė" 
taip pat pradėjo tą patį klau
simą drąsiau kelti.”

O dabar tąja kryptim einanti 
Juozo Tysliavos našlė, Valeri
ja Tysliavienė. Nors ne su vis
kuo, kas “Vienybėje” dedama, 
Mizara sutinka, bet, sako jisai, 
“turime pripažinti, jog dažnai 
"Vienybėje" pasirodo objekty
vių, teisingų žinių apie gyveni
mą Lietuvoje, ką gerai mato ir 
supranta Lietuvos žmonės.”

Bet tai aiškus melas. Kaip 
Lietuvos žmonės gali matyti ir 
suprasti tuos menamai “objek
tyvius” “Vienybės” rašinius, jei 
“Vienybės” įvežimas į okupuo
tą Lietuvą ir platinimas Lie
tuvoje yra uždrausti?

“Laisvės” Rojus, kaip sovie
tų žvalgybos tarnas, nuvažiuoja 
tenai savo kamarotus painfor
muoti apie tai, kas dedasi Ame
rikoje. Jisai papasakoja jiems 
apie dabartinę Brooklyno laik
raščio kolaborantišką liniją — 
ir suprantama, kad jie^ą už tai 
pagiria. B<& Jai juk ne Lietu
vos žmonėm, o dielės, kurios 
čiulpia Lietuvos žmonių krau
ją!

Kuris save gerbiąs asmuo 
gali didžiuotis tokių sutvėrimų 
komplimentais?

Ryšiai tik su “parinktais” 
žmonėmis

Tęsdamas savo raportą, Mi
zara pasakojo:

“Kada mes rašome apie 
kultūrinius ryšius su lietuvių 
tauta, tai, prašau suprasti, 
gerai žinome, jog Lietuva 
niekad jokių "ryšių" neturės 
su tais, kurie ją šmeižia. Ji 
tegali bendradarbiauti tik su 
padoriais žmonėmis, nežiū

Rabinas Siskin, susijaudinęs, užmiršo, kad šiandien 
didžiausias žmonijos priešas yra ne nacizmas, kuris jau 
tapo sunaikintas, bet komunizmas.

rint to, ar jie pritaria socia
listinei santvarkai Lietuvoje 
(santvarkai, (kurios tenai 
nėra! — “N.”), ar ne.

“Kitą dalyką supraskime: 
į Lietuvą niekad nevažiuos 
tokie grigaičiai, šimučiai, 
Smetonos, jaukai, sondeckiai. 
Jie jau per daug toli yra nu
važiavę!”

Į Maskvos plėšikų pavergtą 
Lietuvą važiuoti būtų pavojin
ga žmogui, kuris nepriklauso 
jų gaujai. Asmenį, patekusį į jų 
teritoriją, jie gali neteisingai 
apkaltinti ir nubausti kalėjimu 
arba net ir užmušti, — kaip 
kad neseniai atsitiko amerikie
čiui turistui Newcomb Mott. Ir 
kas už tai atsakys?

Mizara aiškiai pasako, kad 
Lietuvos okupantas ir jo sam
diniai “niekad” neturėsią ryšių 
su komunizmo priešais, nežiū
rint, kokios jie bebūtų srovės 
arba partijos. Bet klausimas, ar 
sąmoningi komunistų priešai, 
nori turėti' ryšius su jais?

Britanijos premjeras David 
Lloyd George kartą pasakė, 
kad britai biznio sumetimais 
veda prekybą ir su kanibalais 
(žmogėdomis). šituo argumen
tu jisai norėjo apginti preky
bos sutarties pasirašymą su 
Sovietų Rusija. Bet čia buvo 
biznis, ir Britanija yra nepri
klausoma valstybė, kuri gali 
santykiauti su Maskva, kaip ly
gus su lygium.

Amerikos lietuviai yra visai 
kitokioje padėtyje. Jie nėra 
valstybė. Amerikos valdžia, 
kuri Lietuvos pavergimo ne
pripažįsta, negali remti ameri
kiečių pastangų užmegzti ry
šius su okupuotu kraštu; jeigu 
ji remtų, tai ji prieštarautų sa
vo politikai.

Taigi apie normalų laisvėje 
gyvenančių lietuvių santykia
vimą su pavergtu kraštu negali 
būt kalbos.

O Amerikos komunistų “san
tykiavimas” yra visai kitokio 
pobūdžio.

Ne lietuvių tautos kultūrai 
tarnauja tokie gaivalai, kaip 
Mizara, Bimba ir k., bet lietu
vių tautos smaugikams ir iš
naudotojams.

Pastabėlės
Kaip matosi iš spaudos, kai 

kurių Lietuvių Bendruomenės 
padalinių didžiausia veikla pasi
reiškia intrigose ir tarpusavėse 
rietenose. Nejaugi nerandama 
naudingesnio darbo? Visokį in
trigantai savo mėgiamo darbo 
galėtų pasiieškoti karčiamose.

♦

Na, ir užvirė pekla dėl iš oku
puotos Lietuvos okupanto at
siųsto Kubiliaus. Kas būtų, jei 
su panašiu pasisekimu čia pa
sidarbuotų bent tuzinas tokių 
agentų? Nejaugi mes jau ne
pasitikime patys savimi? Atsi
bastęs koks nors komunispalai- 
kis mus išgąsdina, kaip vana
gas žvirblius.

Be to, kokia kam nauda ieš
kant kontraktų su okupanto at
siųstais agentais, o gal ir šni
peliais ?

Kubilius iš okupanto nusipel
nė didelio medalio.

♦

Tautininkų Lietuvos Nepri
klausomybės Fondas jau nepir- 
mi metai vasario mėn. vis pra
šo aukų informaciniam anglų 
kalba veikalui. Atrodo, kad per 
kelis metus lėšų turėtų būti su
telkta jau nemažai.

Apie patį leidinį neteko gir
dėti: kas jį daro? Kokios jis bus 
apimties? Kaip toli darbas pa
žengęs? Ar jis bus išleistas ligi 
to laiko, kol Lietuva atgaus ne
priklausomybę? O gal čia tik 
savos rūšies reklama norint pa
sirinkti pinigų ?

Būtų gerai tokio leidinio su
laukti galimai greičiau.

♦

“Vienybėje” nuolat užkliūva 
lietuviška veikla, ypač mūsų 
bendriniai veiksniai. “Dirvoje” 
B. Raila, “turavojamas” Naujo
ko, taip pat stengiasi pašaipiai 
suniekinti tuos pačius veiks
nius, ypač Vliką. Daug kam ne
aišku, koks skirtumas tarp “Vie
nybės” ir Railos su Naujoku pa
sisakymų? Gal Naujoko lūpo
mis Rastenis galėtų paaiškinti?

♦

Aną trečiadienį Aldona Any
ta “Naujienose” siūlo vyrus pa
statysi prie sinkos ir dulkių siur
blio. Visą visuomeninę veiklą 
siūlo moterims paimti į savo ran
kas. Į Alto ir Vliko pirminin
kus taip pat siūlo moteris.

Visai pritariu ponios Anytos 
siūlymui, tik ji per mažai mo
teriškų pareigų priskyrė vyrams 
ir vyriškų — moterims. Aš ma
nau, kad vyrai turėtų dar: balti
nius plauti, vaikus maitinti ir 
jų vystyklus plauti, valgyt virti, 
grindis plauti ir t. t. Moterims 
irgi reikėtų paimti visus vyrų 
darbus. Pvz. namų statybas, 
anglių kasyklas, plieno liejyklas 
ir t. t.

Viceperzidentas Hubert H. Humphrey sveikinamas Honolulu aero
drome. Jam užkabinamas lejy vainikas. Viceprezidentas skrenda į 

Saigoną, kur susitars dėl ekonominės paramos gyventojams.

Tokios pažangos jau yra pa
siekta Sovietų Sąjungoj. Ten 
moterys matomos prie statybų 
plytas nešiojant, cementą mai
šant, kanalus kasant. Net Sibi
ro taigose moterys miškus kerta.

Ir išviršinį išvaizdą reikėtų 
pakeisti. Moterys tuo atveju 
daūg pažangesnės. Jau daug jų 
matome gatvėse užsimovusias 
vyriškas kelnes. Vyrų su sijo
nais dar nesimato.

Ir papročiuose reikėtų refor
mų. Ar negražu būtų, kad, vy
rui apsirengiant, moteris paduo
da ir palaiko paltą; einant pro 
duris pirma leidžia vyrą; reikš
dama pagarbą pabučiuoja vyrui 
į rankutę ir t. t...

Gražu būtų. Taigi už šį su
manymą, vyrai ir moterys, bal
suokime visom keturiom!

(P. V.)

PAMALDOS Už LIETUVĄ 
MARQUETTE PARKO 

BAŽNYČIOJE
Marquetteparkieciai Vasario 

16-tosios minėjimą pradėjo 
sekmadienį, vasario mėn. 13 d., 
iškilmingomis pamaldomis Šv. 
P. Marijos gimimo bažnyčioje.

Pamaldose dalyvavo organi
zacijų atstovai su vėliavomis: 
Amerikos vėliavą nešė sporto 
klubų “Audra” ir “Nėris” spor
tininkai, Lietuvos vėliavą — 
Marquette Parko lituanistinės 
mokyklos mokiniai, skautų — 
Kernavės Tunto skautai ir atei
tininkų — ateitininkų Marquet
te Parko kuopos atstovai.

Pamaldas atlaikė kun. Juo- 
zevičius, o šiai Nepriklausomy

bės šventei pritaikintą pamoks
lą pasakė kun. V. Zakarauskas.

Pamokslininkas, didelis pat
riotas ir geras kalbėtojas, savo 
gilios minties žodyje klausyto
ją valandėlei nukėlė į pavergtą 
Lietuvą ir visu jautrumu išsa
kė dabartinės mūsų tautos 
kančias.

Priminė bolševizmo padary
tas Lietuvai skriaudas ir visiš
ką žmogaus sunaikinimą. Pri
minė bolševikų naujus kėslus 
skaldyti lietuvių visuomenę 
išeivijoje ir jų dedamas pas
tangas nukreipti mūsų dėmesį 
nuo didžiosios tautos dramos.

Priminė tikinčiajam lietu
viui jo šventą pareigą budėti 
šių didžiųjų įvykių eigoje ir 
šaukė jaunimą arčiau pažinti, 
pamilti kraujuojančią Lietuvą 
ir skubėti gelbėjimo kovon.

Pamokslo mintys gilios, pat
riotinius jausmus pajudinan
čios ir labai tinkamos šiai 
progai.

Cįęras, vadovaujamas Gied
raičio, giedojo lietuviškas gies
mes ir pamaldos baigtos tau
tos himnu.

Šį dvasinio susikaupimo ir 
Lietuvai prisiminti minėjimą 
religinėje plotmėje suruošė LB 
Marquette Parko apylinkės 
naujoji valdyba, kuriai pirmi- 
nihkauja Jonas Vaičiūnas.

J. Janušaitis

• Du tigrai susitinka raiste. 
Ir klausia vienas antrąjį apuos- 
tęs: “Kurioje pekloje esi buvęs, 
kad visas gazolinu atsiduodi?!”

A. BALSYS

Lietuvos okupantas 
“turtina” lietuvių kalbą 

2
antraeilininkas — sovietiškas parazitas, 

turįs kelias tarnybas;
antstatas — lūšna ant sudegusio namo 

pamatų;
antšeimė — nauja šeima tremtyje;
antvertė, “pridedamoji vertė” — darbo 

kiekio išpūtimas, kad atitiktų normas;
apdaila (otdielka) — sovietinio sapno 

pagražinimas, kad būtų panašu į tikrovę;
apgyvendintinis — tremtinys; 
apibraižininkas — pasakorius; 
apiprekinti — išpuošti krautuvės lan

gus;
apmiškinti — apželdinti dirbamą žemę; 
apmokestinti — kolūkiečio daržą;
apskaitininkas — vagysčių nuslėpimo 

specialistas;
apsuptis — kapitalistų pavojus; 
apvandeninti — užarti griovius; 
apžiūra — sekti, kad kolchozininkas ne

panaudotų kolektyvios žemės savo reika
lams;

arbūzininkas — rusas ūkio specas Lie
tuvoje;

atlieka — seni žmonės;
atlikę jiškas — nepajėgus dėl ligos 

dirbti;
atmena — pamatyti rusą lietuviui;
atosmūgis, atkirtis — kaip Chruščiovo 

pozicija Stalinui — asilo spyris pastipu

siam liūtui;
atrankinis — komunistų partijos kan

didatas;
atsparuolis — nemokantis rusiškai kal

bėti;
atsirašinėti — nepripažinti Maskvos kri

tikos, išsisukinėti;
atskaitingas — mokąs išsimeluoti;
atvaizdinys — kolūkio gyvenimas filme; 
atvirauti — visiškai pasigerti, išsiduot; 
atžyma — asmens byla;
augalininkystė — išgauti derlių be 

trąšų;
augštalipis — karjeristas;
augštavertis — darbininko atlyginimas 

Sovietų Sąjungoje;
augštybinis — komunistinio pareigūno 

pasipūtimas;
aulininkas — zagatovščik(as);
autokelis — naujas sovietinis išradi

mas;
autoplūgas žemd. “savaeigis plūgas” — 

plūgas, kuris pats, niekeno netraukiamas 
aria (sovietiškas išradimas);

bandymininkas — kukurūzų auginto
jas;

barstytuvas žemd. — kombainas, kom
binuota javų piovimo mašina su dideliu 
pasisekimu išbarsianti piaunamą derlių ir 
taip užsėjanti laukus naujam derliui;

batraištis polit. — pataikūnas;
baudžiavininkas — kolūkininkas, kol

ūkietis;
bažnytininkas, cerkovnink(as) — tikin

tis, lankantis bažnyčią;
beaistriškumas — pasidavimas likimo 

valiai;

bebaimiškas, bebaimiškumas — naujai 
atrasti žodžiai, kurių tikrosios prasmės ne
pavyko nustatyti;

bebalsiškumas — turėjimas teisę bal
suoti už komunistų sąrašą, sąvoka giliai pa
slėpta lietuvio širdyje;

beglobiškumas — senelių būklė Lietu
voje, našlaičiai vaikai (iš rusų bezprizor- 
niko);

bekilmis (bezrodnis) — lietuvis, pabė
gęs į Lenkiją;

bendraatsakovis — sovietams nusižen
gusio šeima;

bendraliaudinis — pvz. kambarys, kur 
miega kelios šeimos;

bendrasąjunginis — grynai rusiškas;
bendravalstybinis — šimtaprocentinis 

kurio nors gaminio išvežimas iš Lietuvos;
bendražmonijinis —kai svajojama apie 

komunizmo įsigalėjimą pasaulyje;
bepašarystė — pavasaris kolūkyje;
bepinigystė — kolchozininkų kišenius; 
bepriežiūris — sovietų piliečio sapnas; 
beprošvaistinis — kaimo žmogaus liki

mas;
bešeimininkis — gyvulys kolchoze;
beždžionžmogis sov. — persiėmęs so

vietų ideologiją;
bežemiškumas — kaimo būklė Lietuvoj.
Prašome skaitytoją atkreipti specialų 

dėmesį į šį žodį ir iš jo kilusias sąvokas, 
būtent:

buožė — lietuvis ūkininkas, sovietų kla
sinis priešas, dar Stalino laikais nuteistas 
sunaikinimui, arba bent 10 metų ištrėmi
mui, visų nepasisekimų kaltininkas sovie- 
tijoje;

buožėnas — “buožės sūnus”, skirtas iš
trėmimui ;

buožduktė — “buožės duktė”, to paties 
likimo kaip ir sūnus;

buožija — “buožių visuma”, visas Lie
tuvos kaimas, visi, kas tik turėjo nuo
savybę

buožynė — tipiškas Lietuvos kaimas, 
kur nebuvo mažažemių;

buožiškas — gyvenąs nepriklausomos 
Lietuvos tradicijomis, kolūkiškas;

buožvaikis — “buožės vaikas” (šią są
voką norima sutapdinti su rusišku keiks
mu) ;

išbuožinti — atimti žemę, nuosavybę ir 
ištremti į Sibirą;

nubuožinti — užmušti buožę, susidoroti; 
darbadienis — darbo kiekis, skirtas atlikti 
per dieną sovietijoje;

daržovininkystė — vienintelis laisvas 
ūkininkavimas kaime;

daugiabutis — kapitalisto butas, pritai
kintas sovietinėms šeimoms apgyvendinti;

daugianacionalinis — uždavinys įskie
pyti rusų kalbą ir papročius pavergtose 
tautose;

daugiasamtiš — Chruščiovo planas iš
tuštinti pavergtus kraštus;

daugiažadis — pasigėręs komunistas;
daugiaviršininkystė — kai iš vieno dar

bininko priežiūros gyvena penki viršinin
kai;

daugvadystė — komunisto galia aplin
kai;

daugžodžiavimas — kalbėti mitinge 
bent 7 valandas, pvz. Chruščiovo kalbos;

Į didmeisteris — rusas prižiūrėtojas Lie
tuvos fabrike;

dykuminis — karo išgriautas ir neatsta- 
. tytas Lietuvos kaimas;

dykžemė — apleistas į Sibirą ištremto 
buožės ūkis;

dirvožemininkas — kolūkio artojas;
dušimtininkas — uždirbantis 200 rublių 

per mėnesį;
dušimtatūkstantininkas — 200,000 rub

lių algos gavėjas;
eiliškumas ekon. —pirkimo tvarka so- 

. vietų krautuvėje.
Reikia sutikti su akademinių autorių 

nuomone:

“Todėl lengva suprasti, koks didelis ir 
galingas naujų žodžių ir jų junginių atsi
radimo ir paplitimo veiksnys, dabartinės 
lietuvių literatūrinės kalbos praturtiniiho 
veiksnys yra pats naujas, dinamiškas, įvai
rus ir turiningas tarybinis gyvenimas ...” 
“Tais naujais žodžiais ir jų junginiais pa
žymimos naujos sąvokos ir nauji reiški
niai ...”

Komunistų partijos veikla 
lietuvių kalbos leksikone

Plačiausiais vartojami junginiai:

Tarybų Sąjungos Komunistų partija 
(TSKP), — partija, kuria bazuojasi dabar
tiniai Rusijos despotai; Lietuvos Komu
nistų partija (LKP) — reikšmingesnių 
Maskvos tarnų organizacija. (Atatinkamai 

. šių organizacijų Centro Komitetas, Prezi
diumas — rinktiniai iš rinktinių.)

(Bus daugiau)

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, FEBRUARY 18, 1966

4



42 METAI BIZNYJE
Rašo DAN KURAITIS

I

Keturiasdešimt du metu pra
leidau biznyje, o dabar jau esu 
laisvas pilietis. 42 metu teko 
dirbti kiekvieną dieną po 12, 
15, o kartais ir po 18 valandų. 
Nebvuo poilsio nei šeštadie
niais, nei sekmadieniais. Ne
buvo ramybės net ir tuo metu, 
kai darbas būdavo baigtas. 
Kiekvieną kartą vis galvoda
vau, kaip geriau viską sutvar
kyti, kad galėčiau tvarkingiau 
reikalus baigti, patenkinti kos- 
tiumerį ir padaryti daugiau 
biznio.

Darbas buvo sunkus, bet tu
riu prisipažinti, kad jis buvo 
ir malonus. Lietuviai iš prigim
ties nebuvo ir nėra tinginiai. 
Dirbau ilgas valandas ir mė
gau dirbti. Mokinaus dieną ir 
naktį ir mėgau mokytis. Atva
žiavau į šį kraštą bemokslis ir 
apie sudėtingą modernios aukš
tos technikos ekonominį gyve
nimą neturėjau jokios nuovo
kos. Teko pradėti nuo ABC. 
Kiek galėjau, mokiausi mokyk
loje ir vakariniuose kursuose, 
o ko mokykla nedavė, tai mokė 
pats gyvenimas.

Išauginau Mildą Buick į di
delę apyvartą darančią bend
rovę. Teikiau patarnavimus 
tūkstantiems žmonių, aprūpi
nau geromis mašinomis šimtus 
savo tautiečių, ir stengiausi bū
ti naudingas lietuviams ir lie
tuvių laisvės kovai. Gyvenau ir 
dirbau Amerikoje, bet visą lai
ką rūpinausi ir gimtiniu savo 
kraštu, Lietuvoje likusiais savo 
tėvais, seserimis ir giminėmis...

Man būtų buvę smagiausia ir 
toliau tęsti savo biznį, bet ži
nau, kad likimas mums skyrė 
labai trumpą laiką, žemė, su
kasi apie saulę jau keturi bili
jonai metų, o mums neleidžia 
ant žemės pasidžiaugti nei šim
to metų. Pasitaiko, aišku, ir 
išimčių, gyvenančių 100, 105 ir 
107 metus, bet tokių išimčių 
yra labai mažai. Apie juos ir 
laikraščiai rašo. Daugumas 
mūsų mirtingųjų turime spar
nus suglausti, kai peršokame 
70 metų. O kurie sulaukia 75 ir 
daugiau, tai džiaugiasi kiek
viena diena, jiems malonūs 
kiekvienos dienos tekančios 
saulės spinduliai.

Būčiau galėjęs ir toliau va
dovauti “Milda Buick” bendro
vei, biznis ėjo gerai, bet priėjau 
įsitikinimo, kad laikas ribotas 
ir kad reikia dar ir kitus da
lykus aptvarkyti. Jeigu sveika
ta leis, tai noriu į>latesnius. at
siminimus parašyti, sutvarkyti

savo kelionių įspūdžius, na, ir 
jeigu dar laikas leis, tai pasi
džiaugti gražia gamta, pafilo
sofuoti ir pasikalbėti su žmo
nėmis.

Mildos bendrovę perleidau 
kitiems, esu kiek laisvesnis, to
dėl ir noriu papasakoti, kol dar 
atmintis aiški ir energijos yra, 
kaip man sekėsi biznyje ir ko
kių bėdų turėjau. Gal jaunes
nieji iš mano patirties galės 
pasimokyti.

Kada ir kaip pradėjau biznį
Mintis eiti į biznį man kilo, 

kai pamačiau, kad Amerikoje 
biznieriai vis dėlto geriau gy
vena, negu darbininkai. Mano 
laikais darbininkas dirbdavo 
po 10 ir 12 valandų, bet pirmyn 
labai mažai pasistūmdavo. 
Pirmadienį pas darbininką ma
žai telikdavo pinigų. Kitą sa
vaitę turėdavo viską pradėti iš 
naujo.

Bedirbdamas ligoninėje, nu
tariau lankyti vakarinius kur
sus. Pramokau šiek anglų kal
bos ir pamačiau, kaip tvarko
mas Amerikos biznio pasaulis. 
Pasimokinęs ir susipažinęs su 
platesniu šio krašto pramonės 
gyvenimu, nutariau pats laimės 
bandyti.

To meto bankai skelbė, kad 
doleris dolerį neša. Tai buvo 
teisybė, bet kai neturi dol’erio, 
tai kaip jis tau kitą atneš. Pir
mas žingsnis į biznį — tai tau
pyti. Pirmiausia turi susitau
pyti tam tikrą sumą, kad galė
tum pradėti. Jeigu pradžiai 
neturi, tai nieko neišeis. Turi 
turėti arba gerą dėdę, kuris su
tiktų pradžiai paskolinti. O 
jeigu tokio dėdės nerandi, tai 
turi pats dėti centą prie cento, 
susitaupyti reikalingą sumą ir 
bandyti.

Keli dešimtmečiai biznyje 
mane įtikino, kad ne tik biz
niui pradėti reikia taupyti, bet 
ir bizniui vesti taupymas rei
kalingas. Kas taupo, tai tam ir 
biznyje sekasi, bet kas taupyti 
nemoka ir švaistosi į dešinę ir 
į kairę, tai tam biznis pasibai
gia daug anksčiau, negu gali
ma būtų laukti.

Be nuolatinio darbo ir tau
pymo, man atrodo, kad tam 
tikrą vaidmenį vaidina ir lai
mė. Vieniems laimė nusišypso- 
ja ir pasiseka, o kiti stengiasi 
labai smarkiai, bet jiems ne
vyksta. Jau, jau, rodos, atsistos 
ant kojų, bet paskutinę minutę 
paslysta ir visas pienas išsi
lieja.

Šaukoto seniai naktigonėje 
sakydavo: žmogus (savo lai
mę) pilsto šaukštais, o Dievas 
iš karto visą uzboną palieja. 
Biznyje laimė reikalinga, bet 
pirma reikia ją prisivilioti. 
Jeigu darbu, prakaitu ir, kaip 
sako, smikalka, laimės neprisi
viliosi, tai ji pati neateis ir nie
kas uzbonu dolerių tau nepa
lies. Bet apie tai bus vėliau.

1923 metų gruodžio 8 dieną 
mudu su Antanu Kasiuliu su
dėjome po $5,000 ir pradėjom 
automobilių taisymo biznį.

(Bus daugiau)

current dividend
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, FEBRUARY 18, 1966

IŠRINKIME MILERIŪTĘ SLA IŽDO GLOBĖJA
Josephine Mileriūtė, Amerikoje gimusi lietuvaitė ir veikli SLA narė, 

gavo daugiau balsy negu bet kuris naujas kandidatas SLA iždo globėjo pas 
reigoms. Ji turi daugiau šansu rinkimy keliu tą vietą laimėti. Kandidatu 
iždo globėjo pareigoms yra net šeši, bet nei vienas nominacijose negavo tiek 
balsy, kiek jy gavo Josephine Mileriūtė.

Kreipiamės į visus SLA narius ir prašome kovo mėnesį balsuoti už Jo
sephine Mileriūtę iždo globėjos pareigoms. Žinome, kad ši Amerikoje gi
musi lietuvaitė iždo globėjos pareigas gerai atliks, glaudžiai bendradar
biaus su SLA prezidentu ir sekretore, žiūrės SLA gerovės.

Kviečiame visus balsuoti už Josephine Mileriūtę iždo globėjos parei
goms.

KOMITETAS JOSEPHINE MILERIŪTEI IŠRIKTI

PABĖGOM NUO MANITOBOS SPEIGŲ
Bet Kanados šaltis mus ir į Floridą atsivijo 

(Rašo POVILAS LIAUKEVIČIUS iš St. Petersburg, Fla.)

Atsipalaidavę nuo ūkininkavi
mo, kuriuo vertėmės daug metų, 
pasijutome lyg pasimetę. ’ Po 
Naujųjų Metų užpuolė nepapras
ti šalčiai: Winnipege 45 laipsniai 
žemiau nulio, Brandone 50 že
miau, tad nebeturint ūkio darbų, 
kęsti tokius šalčius darosi ne
jauku. Teiraujuos autobusų sto
tyje kainų į Floridą, kur dau
gelis bėga nuo .šalčių. Atsaky
mas: biletas ten ir atgal 99 die
noms 99 doleriai. Tad sekančią 
dieną jau sudiev Manitoba! ir 
jos šalčiams!

Pirmas sustojimas Toronte, 
Ont. Reikia aplankyti gerus 
draugus. Jau virš 10 metų esa
me nesimatę. Apsistojome pas 
savo buvusią kaimynę p. Janu
šienę, dabar Lackienę. Malonus 
priėmimas, svetingoje Lockų pa
stogėje jaučiamės kaip savo na
muose. Čia buvo prisimintas ir 
mano vardadienis. Ponai Joku- 
bynai įteikė atminimui dovanų 
— iš Lietuvos atvežtą tautišką 
kaklaraištį. Mat, jų dukra pe
reitą rudenį buvo Lietuvoje. Do
vana labai vertinga, tad p. Jo- 
kubynų dovana ir p. Lockų sve
tingumas liks ilgai ilgai mūsų at
mintyje.

Svečiuojamės pas p. Račius, 
Girėnus, Purius ir, be kitų, su
sitinku seną pažįstamą p. Dun- 
čių ir dar visą eilę gerų senų 
pažįstamų. Taip savaitė greit 
prabėgo mielų lietuvių tarpe. 
Dar kartą ačiū visiems už jūsų 
malonų nuoširdumą ir vaišes.

Išvažiuodami iš Winnipego, 
sniegą, rodosi, palikome už To
ronto ribų, bet po kelių dienų 
sniegas mus pasivijo ir čia To
ronte gerokai prisnigo. Tad su
diev Torontui, traukiame į pie
tus, toliau nuo įkyrėjusio sniego. 
Sustojame Clevelande, Ohio.

Clevelande mus pasitinka žmo
nos giminės. Ir vėl esame gerų 
žmonių globoje ir vėl jaučiamės 
kaip pas save namie. Mrs. Ce
mil nors čia gimusi, bet gražiai 
kalba lietuviškai, taip pat ir jos 
sesutė Isobel. čia ir vėl nema
žai pažįstamų susitinkame ir se
nųjų ir naujųjų ateivių tarpe. 
Skambina telefonais, susitinka
me, svečiuojamės, vaišina, ir vėl 
primena mano vardadienį. Kaip 
miela malonu su maloniais gi
minėmis ir mielais tautiečiais, 
kalboms nėra galo. Bet kaip yra 
sakoma, svečias ir žuvis po trijų 
dienų nebeskanūs, o mes čia iš

buvome jau 7 dienas!! Taigi mie
lų giminių atvežti į autobusų 
stotį, atsisveikinę patraukiame 
tiesiai į Floridą, ten kur mūsų 
kanadiškos antys, varnos ir žą
sys seniai jau išskrido. Ačiū 
mieliems giminėms ir pažįsta
miems, Cleveland© lietuviams.

Šaltasis kanadiškas oras tarsi 
mus įsimylėjęs neatleidžlia, ir 
mus vėl užpuola šaltis ir sniegas, 
šalčio pakeliui aptikome apie nu
lį (0), tai čia, Amerikoje, tai 
skaitosi šalta.

Stebint Amerikos žmonių gy
venimą ir jų uždarbius, sunku 
net patikėti, kad taip yra. Bet 
tai yra tikrovė. Kurgi kitą tokį 
kraštą rasi pasauly! Kelių gausu
mas, tvarkingumas, autostradų 
platumas, stebiesi kaip jie čia 
susigaudo tokioje automobilių 
kamšatyje. Miestuose ir mieste
liuose lyg po atominio karo nie
kur gyvo žmogaus nepamatysi, 
visur tik automobiliai, automobi
liai. Mat, čia, jei šeimoje yra 
trys žmonės suaugę, tai būtinai 
turi tris automobilius. Kas čia 
pėsčias vaikščios!

Pervažiuojame Tennessee, 
Georgia valstijas, bet kanadiš
kas oras vis mus iš paskos ve
jasi, o sniegas mus net pirmyn

Socialinė apsauga
Klausimai apie įsirašymą 

į Medicare
Dar keletą naudingų žinoti at

sakymų pateikia Chicagos Dai
ly News:

Klausimas: Man sakė, kad įsi
rašant dėl sveikatos apdraudos 
(medicare) reikia pasirašyti lo
jalumo (ištikimybės) priesaiką. 
Ar tiesa?

Atsakymas: “Priesaikos” da
ryti ar pasirašyti nereiks, bet 
būsi paklaustas, ar paskutinių 
12 mėnesių laike nebuvai narys 
kokios nors komunistinės orga
nizacijos (frontinės ar komunis
tų inflitruotos). Atsakyti reiks 
taip ar ne.

Klausimas: Gyvenu Berwyne, 
o dirbu miesto centre. Kur tu
riu pasirašyti dėl medicare, 
Berwyne ar mieste? Atsakyme 
nurodyta, kad mieste, ir kad 
miesto centre Social Security ad
ministracijos įstaiga yra 111 N. 
Wabash avė., tik pataria ateiti 

pralenkė. Ir taip iki pačios Flo
ridos.

Po dviejų naktų ir vienos die
nos anksti rytą saulei tekant iš
vydome gražų pasaulį, su palmių 
medžiais, kuriuos pirmą kartą 
matau savo gyvenime. Gėlių gra
žumas! Pabėgus nuo šalčių ir 
tokį kraštą pamačius, rodosi, jog 
esi oazę pasiekęs Saharos dyku
mose.

Mūsų kelionės tikslas — St. 
Petersburgas . štai mes paga
liau ir čia. Dairausi tarsi už
burtas tame naujame pasaulyje, 
žmona net į pašonę kumšterėjo, 
sako “kur užsižiopsojai!” O man 
vis tos palmės. Mat, žmona čia 
jau prieš šešetą metų yra buvu
si, tai ji jau nebe “grinorka”, o 
man viskas čia nauja ir pirmą 
kartą.

Saulei aukštokai pakilus pra
sidėjo mieste žmonių judėjimas. 
O, Dievuliau: visi seni, ir vyrai 
ir moterys, abiejų lyčių, raukš
lių skaičius veiduose nusako jų 
amžius. Stipresnis veda silpnes- 
nįjį. Susėdę suoluose šildosi sau
lutėje... Mano savijauta sužlugo. 
Kada namie maišausi su įvai
raus amžiaus žmonėmis, tai at
rodo, kad ir aš dar kaip reikiant 
vyras, o čia staiga pasijutau visa 
10 metų senesnis. Taigi, pradėjo
me ir mes gyventi Floridoje kaip 
kokie “bagočiai”.

čia daug lietuvių gyvena. Vi
si senesnio amžiaus, čia jie turi 
dvi savo draugijas — vieną tau
tišką, kitą “rausvą”. Pastaro
sios parengime teko būti. Į tau
tiškosios parengimą dar eisime 
kitą šeštadienį.

Šaltis ir čia neatleidžia. Sau
sio 31 dieną čia nušalo gėlių žie
dai ir lapai.

Dar mėginsime aplankyti ir 
kiek pabūti Miami mieste, o jau 
kovo mėnesį grįšime namo per 
Chicagą, kur tikimės pasimaty
ti su daugeliu draugų. Tad iki 
pasimatymo!

Povilas Liaukevičius, 
1724-56SL So.

St. Petersburg, Fla. 

iš ryto, kadangi dieną yra daug 
interesantų.

Klausimas: Jei įsirašysiu dėl 
papildomosios apdraudos (dak
taro apsidraudimas), kaip aš 
turėsiu mokėti savo $3 mėne
sinius įmokėjimus? čekiais ar 
grynais?

Atsakymas: Jei jau gauni sa
vo Social Security, ar geležinke
liečių ar Civil Service pensijos 
čekius, tai bus atskaičiuota po 
$3 iš gaunamo čekio; jei gauni 
valstybinės šalpos (welfare) če
kį, tai sumokės pati valstybė. 
Priešingu atveju teks pačiam 
mokėti. Ar čekiais ar grynais 
— bus pranešta.. Pirmieji įmo- 
kėjimai pagal Medicare Part B, 
tai yra už daktaro apdraudą, 
prasidės ateinanti birželio mė
nesį, o medicare apdrauda pra
dės galioti nuo liepos 1 dienos.

Klausimas: Ar mane nubaus, 
jei aš neįsirašysiu šiemet į Me
dicare Part B, tai yra dėl dakta
ro apdraudos?

Atsakymas: Nubaustas nebū
si, bet pats save nubausi, nes jei 
iki šio kovo 31 dienos neįsira
šysi, tai vėliau įsirašant kaštuos 
10 nuošimčių brangiau, tai yra, 
jei jau esi 66 metų amžiaus ir 
lauksi iki sekančio įsirašymo 
(1967 metų spalio-gruodžio mė
nesiais), tai vietoje mokėjęs ap
draudos $3, kas mėnesį mokėsi 
po $3.30, ir kas liūdniau — tau 
apdrauda tuomet pradės galioti 
tik nuo 1968 metų liepos 1 d.

Klausimas: Ar sykį įsirašęs, 
jei norėsiu, galėsiu vėl išstoti?

Atsakymas: Gali išstoti kiek
vienų kalendorinių metų gale. 
Jei pats iš savo kišenės mokėsi, 
gali išstoti nustodamas mokėti. 
Social Security palaukusi dar 
3 mėnesius, pati tave išbrauks. 
Į sekantį klausimą, ar išstojęs 
galėsiu vėl įstoti atsakymas yra, 
kad pirmąjį kartą išstojęs gali 
vėl įstoti bet kuriuo dvimečių lai
kotarpiu, mokėdamas 10% dau

1 966 II 26 JAUNIMO CENTRAS ČIKAGA

AAA
VAKARAS ALGIMANTUI MACKUI

Programoje:
DALIA BYLAITIENĖ □ DALIA JUKNEVIČIŪTĖ □ MIILDA PAKAL
NIŠKYTĖ □ ALDONA STEMPUŽIENĖ □ LIONĖ SUTEMA □ ALDONA 
VALEIŠAITĖ □ STASYS BARAS ■ BARANAUSKAS □ LEONAS BĄ- 
RAUSKAS □ JURGIS BLEKAITIS □ ALGIMANTAS DIKINIS □ JU
LIUS GAIDELIS □ VLADAS JAKUBĖNAS □ VYTAUTAS JUODKA 
□ ALGIRDAS KURAUSKAS □ DARIUS LAPINSKAS □ JULIUS LIN- 
TAKAS □ LEONAS NARSUTIS □ PRANAS NARIS □ ALFONSAS 
NYKA - NILIŪNAS □ KOSTAS OSTRAUSKAS □ BERNARDAS PRA

PUOLENIS □ ROMAS STAKAUSKAS □ RIMAS VĖŽYS

PRADŽIA 8:00 v. v. BILIETAI GAUNAMI ^MARGINIUOSE 
RenglalSanlara-Šviesa

giau, bet jei išstosi antrą kartą, 
tai jau daugiau nebepriims.

CICERO
Mažos pakaitos Liuosybės name

Šių metų vasario 10 dieną įvy
ko pirmas Lietuvių Liuosybės 
Namo Bendrovės direktorių su
sirinkimas. Jame jau dalyvavo 
keli naujai išrinkti direktoriai. 
Į direktorius, kaip jau skaitėte 
Naujienose, įėjo abu Breivės ir 
rašantis šias eilutes.

Iš viso, Liuosybės namas turi 
penkiolika direktorių. Keturioli
ka vyrų ir vieną moterį.

Posėdį pradėjo J. Pauliukas. 
Kaip jau minėjau, bendrovės va
dovybėj pasidarė pakaitų, .bet 
ne tokių didelių, kokių daugelis 
būtų norėjęs. Kas valdė bend
rovę, tie ir tebevaldo. Tiktai pir
ma visi direktoriai jų klausė, o 
dabar yra keli direktoriai, kurie 
posėdžiuose seks, kaip vedamas 
bendrovės biznis ir kokia bus 
nauda šėrininkams.

Ateinantiems metams bendro
vės pirmininku išrinktas J. Pau
liukas, jo pavaduotojas — P. Lu
kas, sekretorium — F. Cherman, 
iždininke — A. Dočkienė, namo 
prižiūrėtoju — M. Butvilas, o 
revizijos komisijon išrinkti Al. 
Rudinskas, J. Breivė ir A. Patac
kas.

Direktoriai renkasi posėdžiau
ti kiekvieno mėnesio antrą ket
virtadienį.

Susirinkusieji prisiminė, kad 
šįmet sueis lygiai 45 metai nuo 
Liuosybės Namo pastatymo, šia 
proga gal bus suruoštas koks mi
nėjimas. Liūdna, kad iš stei
gėjų gyvų labai mažai teliko. Jų 
nėra, bet jų pasiryžimo ir dar
bo vaisiai tebestovi ir visiems 
matomi. Lietuvių statyti namai 
turi ir pasilikti lietuvių žinioje. 
Visi turėtume dirbti šia krypti
mi. K. P. Deveikis

5



Pavyzdingais darbais gerbkime Lietuvą
Vaikuose ir savyje Lietuvos 

meilės sužadinimui visiems lie
tuviams vaikams ir suaugu
siems Alvudas rengia Lietuvos 
mylėjimo iš tolo pratybas •— 
Vasario 16 d. šventę Marquette 
Parko liet. kat. parapijos salė
je šį sekmadieni, vasario 20 d., 
su sekančia programa:

1) Nuo 9 /vai. ryto visų mū
siškių patogumui atidaroma 
dvi parodos: lietuvių tautodai
lės ir lietuvių menininkų — M. 
K. Čiurlionio, K. Šimonio ir 
A. Žmuidzinavičiaus tapybos 
— įrėmintos virš šimto kūrinių 
atspaudus. Vargo mokyklos in
scenizacija. Mediciniškai peda
goginė literatūra. Vaikams 
skirti spalvoti filmai. Lietuviš
ka muzika. Lietuvos vaizdai - 
žmonės, kūrėjai, augalai ir gy
vuliai drobėje. Higieniška už
kanda ir lietuviška gira vietoje 
ir išsineštinai.

2) Nuo 2 vai. popiet iškil
mingoji ir meninė dalis. Visų 
salėje esančių vaikučių suri
kiavimas iškilmingai eisenai — 
žygiavimas su vėliavomis, lie
tuviškomis insignijomis, B. Jo
nušo maršams palydint. Veda 
Lietuvos keliaujantis dainius- 
vaidila (akt. A. Brinką) su vai
dilutėmis (dešimtmetės Violeta 
Sobieskytė ir Daiva Peterso- 
naitė).

. Himnai. Malda. Alvudo pir
mininkės mok. ir rašytojos Sta
sės Petersonienės šventės ati
darymo žodis. Aštuoniamečio 
Arvydo Žygo pagrindinė kalba. 
Alvudo Vaikų teatro (dir. akt. 
A. Brinką, pad. Aldona Sobies- 
kienė) aktorių ir visi) norinčių 
bei pajėgiančių šventėj daly
vaujančių vaikučių (tėveliai 
juos paremkit!) scenoje prie 
mikrofono kūrybinis pasirody
mas. Baletmeisterio Simo Vel- 
basio Baleto studijos mokinių 
baletas. Liet. Valst. Operos so
listės Alės Kalvaitytės dainavi
mas, pianinu palydint muz. A. 
Kalvaičiui. Akt. A. Brinką 
vaidila deklamuoja lietuvių 
kūrėjų kūrybą, iliustruojant 
drobėje paveikslais. Jis vaiku
čius apdovanoja Lietuvos poe
tų kūrybos ketureiliais pos
mais išmokimui, atsiminimui 
ir čia pat paskaitymui.

Vaikai sudeda po pinigėlį, 
auką Lietuvos gyvavimui. Vai
dilutės apdovanoja vaikučius 
vaišinimosi lapeliais.

3) Nesisvaiginant ir nerū
kant higieniškos ir lietuviškos 
vaišės, parengtos Marijos Bo- 
sienės su Vera Stakėniene, ir 
kultūriniai filmai iki vėlumos. 
Visiems įėjimas laisvas. Visus 
kviečia ir visų laukia Alvudas.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

mn FXRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MBURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208’72 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, UI. 60632. Tel. YA 7-5980

Jungtinėms 
a surinkti

LB apylin-

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

LA 3-2021
KAVALIAUSKIENĖ

Pranešimas
Marquette Parko lietuviams
Lietuviškasis jaunimas, PLB 

valdybos ir Pasaulio Lietuvių 
Jaunimo kongreso komiteto nu
tarimu, pradeda rinkti parašus 
Jaunimo peticijai 
tautoms. Nori n 
1,000,000 parašų.

Marquette Parko.
kės valdyba ateina talkon. Susi
tarusi su didesne dalimi lietuvių 
prekybininkų ir gavusi nuošir
dų pritarimą, valdyba paskleidė 
parašams rinkti lapus šiose 
krautuvėse: Paramoje, Vazne- 
lių, Vosylių, Kuraičių, Serapi
nų, Pienių, Braždienės, Pakštų, 
Karvelio, Marginiuose, Brazdžio
nio ir kitur. Penktadienį vaka
re parašai bus pradėti rinkti. 
Visi maloniai prašomi pasira
šyti.

Jei lapų norėtų gauti kitos 
prekybos vietos, kreipiasi tele
fonu: WA 5-6979.

GIFT
3320

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė ■ Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

KAIP IŠVENGTI TIKĖTO
Kaip išvengti trafiko tikėto, 

neseniai patyrė viena milijonie
riaus žmona, kuri savo automo
biliu pravažiuodama sutrenkė še
šis automobilius, bet policija jai 
nedavė nė vieno tikėto. Tatai at
sitiko jos pačios garaže.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į linksmą UŽGAVĖNIŲ 
BLYNŲ balių, sekmadienį, va
sario 20 d., Marquette salėje, 
6908 So. Western Ave. Gros A. 
Ramoniq orkestras. Pradžia 
4 vai. p. p. Įėjimas — auka $1.00.

(Pr)

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390SIUNTINIAI Į LIETUVA

Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

ė _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. — FRIDAY, FEBRUARY 18, 1966

ARCHITECTS
OPPORTUNITIES

WITH
THE CITY

OF KANSAS CITY, 
MISSOURI

The Public Works Department of the 
City of Kansas City, Missouri, is inter
ested in securing applicants for two 
professional career positions.

STRUCTURAL 
ARCHITECT

position is in the division ofThis _____ _ __
Building inspections and responsible 
for review of all building plans and 
up-dating all building and related 
codes.
A degree from an accredited school 
of engineering or architecture plus 
professional registration is necessary. 
In additon, all applicants must have 
at least eight years’ post degree 
structural experience with consider
able knowledge of the construction or 
design of buildings.

Salary: $866 — $1,104 per month.
BUILDING 

ARCHITECT
This position is as the head of the 
Building Maintenance Division.
A degree from an accredited college 
of engineering or architecture plus 
professional registration is necessary. 
In addition, all applicants must have 
at least eight years of post degree 
experience in the design and con
struction, or maintenance of buildings.

Salary: $866—$1,104 per month.
Send
John

resume in confidence to Mr. 
G. Gotham, Personnel Depart

ment, 12th Floor.
CITY HALL
KANSAS CITY, 

MISSOURI

Ali

MAINTENANCE
HELPERS

Mechanical or electrical experience
NEEDED AT

U. S. STEEL
SOUTH WORKS

High School education or equivalent. 
Starting rate $2.68 per hour.

Good opportunity for advancement.
EMPLOYMENT OFFICE
3426 East 89th STREET 

8 A. M. to 5 P. M.
MONDAY THROUGH FRIDAY

An equal opportunity employer

PUNCH PRESS OPERATOR
PRESS BRAKE OPERATOR 

LAYOUT MAN. WELDER

IMMEDIATE OPENINGS!
AND 
AND 

AND
Company Benefits. Overtime available.

HELPER.
HELPER.

FITTER.
Permanent work.

PACIFIC METAL FABRICATOR
3443 S. LAWNDALE — Phone 247-8822

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
PRANEŠIMAS VISIEMS

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virs 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 Įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdų lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiųi Reikia

OFFICE GIRL 
Mature all around office girl. 

Apply in Person. 
BELMONT INDUSTRIES 
4700 W. 19th St. | Cicero 

Tel. 656-5400

DALĮ AR PILNĄ LAIKĄ
SUDĖSTYTOJOS

MAŽŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Nauja dirbtuvė, geri kompanijos prie
dai, apmokamos šventės ir atostogos, 

gydymas, nusiprausimo laikas. 
Švari aplinka.

Kreipkitės asmeniškai.

FILKO - IGNITION
DIVISION OF F & B MFG.

5480 NORTHWEST HWY.

NURSE AIDES
Paid training class starting soon 
women twenty to forty five for 

sitions as nurse aides.
Prefer High School Education 

and good work record.

for
po-

Apply 
PERSONNEL DEPT.

MERCY HOSPITAL
2537 So. PRAIRIE

WOMEN
FOR LIGHT ASSEMBLY 

IN NEW PLANT 
Apply 17 W. Fullerton, Addison

8 A.M. to 5 P.M.
543-6100

REIKALINGOS SIUVĖJOS
SIŪTI RANKOMIS 

KAKLARAIŠČIŲ DIRBTUVĖJE
Visas darbas vietoje. Nereikia namo 

neštis.
Kreiptis:

25 East Washington
10th Floor, Rm. 1037

REIKALINGA MOTERIS lengvam na
mų ruošos darbui ir pagaminti valgi 
vienam asmeniui, gyventi vietoje. * 

PR 6-2635 arba ST 8-4214

Woman for 
SODA FOUNTAIN 

Hours: 11 A. M. to 5 P. M.
5 DAYS 

PROSCH’S PHARMACY 
3242 S. Oak Park Avenue

MATURE WOMEN
To work in production depart

ment of display company.
Varied responsibilities, sewing 
background & general factory.

Experience desired.
Good starting salary.
Permanent position.

Phone 248-7272

h a 

help your<i 
HEART FUNū”
help your HEART

NOW HIRING
FOR THE FOLLOWING

DAY AND NIGHT SHIFTS
MEN AND WOMEN

TOP WAGES AND OUTSTANDING FRINGE BENEFITS FOR 
ALL WHO QUALIFY AS

WIRERS — SOLDERERS
FOR ELECTRONIC ASSEMBLY. EXPERIENCE NECESSARY

WOODCRAFTERS
WOOD CARVING SKILLS

MUSICAL INSTRUMENT MAKERS
CALL FOR APPOINTMENT FROM 9 A.M. TO 4 P.M.

MONDAY THRU FRIDAY (201) 925-6700, EXT. 53 
WRITE OR WIRE

THE AMPEG CO., INC.
330 DALZIEL ROAD, LINDEN, NEW JERSEY

JANITOR —
MAINTENANCE

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

IDEAL OPPORTUNITY FOR STEADY 
employment for recent emigrant or 
older man to assume' janitorial du
ties in new, modem plant on day 
shift, 
pany

Must be able to pass com- 
physical and have Illinois 

drivers license.
APPLY IN PERSON AT

Continental Can Co.
2727 EAST HIGGINS

ELK GROVE VILLAGE
An Equal Opportunity Employer

JOB OPENINGS FOR 
1st SHIFT

ARC & SIGMA 
PRODUCTION 
SOUTHWEST 

WELDER 
SUBURB 
CONTACT 

EMPLOYMENT OFFICE 
Tel. 767-7260

ASSISTANT SHIPPING 
CLERKS AND FACTORY 

WORK 
Experienced preferred but will 
train. Cosmetic manufacturer 
needs reliable men who are 
looking for steady employment. 
Good starting salary. Company 

fringe benefits.
TRYLON PRODUCTS CORP. 
2750 N. Wolcott 248-5614

FOREMAN 
NEEDED AT ONCE! 

EXPERIENCED.
For small woodworking and 

laminating factory.
Must speak, read and write English.

Call 332-6144

WANTED NOW!
Days or nights. A man with 
experience on letter press equip
ment. Call Mr. Mucek between 

10 A. M. — 6 P. M.
Tel. WA 2-0583

PUNCH PRESS OPERATORS
Also 

DIE SETTERS —
Must be Exp-on Progressive Dies. 

Excellent Company Benefits — 
Top Rates. Apply 
PONTONIER INC.

8825 So. Greenwood. Chicago. 
Tel. 374-2000

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

WANTED
HELPERS FOR

STRUCTURAL STEEL

2x4 MEDINIS, centr. gild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PLANTVIERLING
STEEL WORKS

345 W. 23rd STREET

REIKALINGI SUDĖSTYTOJAI
Pastovus darbas ištisus metus. Geras 
pradinis atlyginimas, normalūs pakė

limai, gydymas, kiti priedai.
Teirautis asmeniškai
BEAUTI-DOR INC.

4755 N. PULASKI RD.

AUTOMOBILE PORTER
Experienced man for general cleaning 
duties in modern Cadillac Agency. 
Reliable person can enjoy many com

pany benefits. Top union scale.
Please call

Mr. Harvey J. Rumsfield 825-6601
HARTIGAN OLDSMOBILE, 

CADILLAC, INC.
PARK RIDGE

WANTED EXPERIENCED SHEET 
METAL MAN for gutter shop. 

720 BELDEN AVE. — LI 9-4512

BAR WAITERS
Steady position in private club. 

Excellent working conditions.
Good salary.

Uniforms furnished.
All employee benefits.

Call the WINE STEWART at
RA 6-2840

ENGINEERING OFFICE 
CLERK 

Some knowledge of blue prints 
desirable.

Permanent position.
All company benefits. 

ALCON METAL PRODUCTS CO. 
1743 N .ST. LOUIS AVE.

MOLD MAKER 
OR

JR. MOLD MAKER 
Opportunity for someone to grow with 
expanding company. Good Starting 

salary, overtime and benefits. 
1140 W. MONTROSE AVE. 

561-0716

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,
2 butų medinis, 2 po 4 kamb., rinktinė 
vieta, vidus naujas ir modernus, “ce
ramic” plytelių vonia ir virtuvė, ats
kiri gazo šildymai, garažas su pake
liamom durim, rūsy toiletas ir dušas, 
įkainotas greitam pardavimui, prie 
59th ir Pulaski. Pamatyti galima tik 
iš anksto susitarus tel. RE 5-6188.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI PARDUODAMA 
TAVERNA 

su namu, Roselande prie biznio gat
vės. Gali gaminti maistą. Antrame 
aukšte 6 kamb. butas ir apačioj virtu
vė ir kambarys, garažas, visi įrengimai. 

Turite pamatyti, kad galėtumėt 
įvertinti. Tel. CO 4-9645. 

Agentai prašau nesikreipti.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING

LIQUOR STORE, 
bar & new 7 table billiard room. Far 
South side, established 30 years Low 
rent, excellent steady neighborhood 
bus. Gross income $155,000 per year 

Owner has other interests 
Write Box A. F. — 102 
225 W. WASHINGTON 

CHICAGO, ILL

Įkurta prieš 50 metų.
VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute

kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PARDUODAMAS NAMAS 
SU PREKYBA, 

yra taverna, šokių salė ir 5 kamb 
butas. Erdvi vieta, gerai einanti pre
kyba, gražiai išdekoruota, viskas ge
rame stovyje, parduosiu nebrangiai 

už geriausią pasiūlymą.
4633 So. ROCKWELL ST 

Brighton Park. Tel. 523-0376

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

LENGVOM SĄLYGOM PARDUODA
MAS RESTORANAS “GAIVA” 

Teirautis tel. VI 7-3885.

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

STRUCTURAL STEEL 
or miscellaneous detailer. Steady job, 

overtime. Must understand some 
English.

E. J. LISKA & CO. 
3423 So. Parnell Ave.

285-4282 Ask for VIC'

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6


	1966_02_18-page001
	1966_02_18-page002
	1966_02_18-page003
	1966_02_18-page004
	1966_02_18-page005
	1966_02_18-page006

